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56 vidéki Baross-szervezet!...

A  szabadság szerelmi mámorá­
ban úsznak a népek, s szerelmük 
tárgya a nemzeti ideál. M i va­
lahogy vgy érezzük, hogy ennek 
a nemzeti ideálnak eleddig nem 
volt tisztultabb, szebb mátkája se­
hol a világon, m int Magyarorszá­
gon.

Megindultság fog  el bennünket, 
amidőn visszatekintő arccal m i is 
visszagondolunk a nagy magyar 
szabadság napjaira. M i is volt unt: 
—  nem hiába — fiata lok. Nagy­
szerű és tervszerű volt a magyar 
szabadságért v ívott munka. Fé lis ­
tenek rajzolták meg terveit és em ­
berfeletti erők fáradtak lelkesen 
keresztiVvitelén. Egyedül a haza- 
fisáig élő ösztönétől vezettetve.

.4 szimpátia, a derék kis né­
pek fö lö tti könny híd la t ás, a k ü l­
fö ld i ígérgetés a m i szabadság­
harcunkban is megvolt. M i is 
azonban csák fegyelmezett had­
seregünkben, a honvédkatona meg­
váltó erejében h ittünk és igaz­
ságos ügyünkben! A  magunk ere­
jében! És függetlenségünk gon­
dolatát teljes tisztaságában és 
érintetlen épségében m egőriztük  
utódaink számára. —  .4 fö ld , ha 
csonkán is, de a miénk marad és 
a gúlába rakott fegyverek is ö r­
ködnek fölöttünk.

M i is egyedül voltunk és egye­
dül vagyunk. Egyedül is fogúid: 
maradni. Velünk is m egtörtént, 
hogy egyedül véreztünk. De  — 
a poklok kapui sem vesznetc erőt 

ra jtunk, ha a szentistváni vona­
lon haladunk..

Mélységes, tiszta h it nélkül, — 
csak légvárakra, hiúságra, üres 
am bíciókra, egyéni önérdekre fe l­
ép íte tt társadalom munkája, a 
nagy nemzeti céloknak és ideálok­
nak csak tem etője lehet. A z  ily  
társadalom gyökértelen és pusz­
tulásra van ítélve, hu nincs elég 
ereje ahhoz* hogy azt 'm egtisztít­
sa az oda nem való elemektől, ha 
fö lda la tti harcokkal, pokoli mun­
kával, a minden jobbérzésű em­
bert megszégyenítő dühhel, gyű­
lölködéssel, durva hanggal, les­
ből, orozva fo ly ta to tt támadáso­
kat nem tudja csírájában e lfo j­
tani.

A  m i koreszménk —  és ezt im ­
már húsz éve szakadatlanul h ir ­
detjük — , a keresztény szeretet, 
a szeresd felebarátodat, m in t ön- 
magadat elve. E z t a keresztény 
hiteivel akarjuk belevinni, bele­
oltani az üz leti életbe is. M in d ­
azokat, akik a keresztény evan­
gélium alapján állanak és valóban 
szeretik felebarátaikat, m in t ön-

A  Baross Szövetség hatalmas 
fejlődéséről számolt be az elnöki 
tanács eheti ülésén lá n y i  Árpád 
ny. ezredes, a szervezési osztály 
kitűnő vezetője.

Beszámolója szerint ebben az 
esztendőben újabb tizenegy vidé­
k i szervezettel gyarapodott a Ba- 
ross-hálózat és pedig a következő 
helyeken alakultak fiókok : Galán- 
ta, M onor, Lajosmizse. K istelek , 
Som orja. Mohács. Gyoma, Törölc- 
szentmiklós, Munkács, M ezőkö­
vesd és Orosháza.

Ezekkel a fiókszervezetekkel a 
Baross Szövetségnek ötvenhat mű­
ködő  vidéki fiókszervezete van és 
a vidéki rendes tagok száma meg­
haladja a nyolcezret. A  legnépe­
sebb vidéki fiók  a szegedi, amely 
hatszáz tagga l rendelkezik, utá­
na pedig következik a debreceni 
négyszázötven taggal.

A  szervezkedés a világpolitikai 
helyzettel kapcsolatos körülmé­
nyek m iatt nehezen fo ly ik  és így  
még nagyobb jelentősége van az 
újabb Baross-szervezetek megala­
kításának.

Több vidéki városban készülnek 
az újabb Baross-fiókok megalakí­
tására. Legközelebb a következő

magukat, —  testvéreinknek, akik­
nél azonban a keresztény hitelvek  
nem a lelkűkben, hanem csak az 
ajkukon élnek, akik a krisztusi 
szeretet igazi értelm ét megérte­
n i, megérezni nem tud ják, akik­
nek szívében ezek a tisztultabb, 
nemesebb, emelkedettebb érzések 
nem  tudták gyökeret verni, —  
azokat ellenségeinknek tekintjük.

Á ldozatot hozunk és azt böl­
csen viseljük és mindezekért az 
áldozatokért csak, békés, nyugodt

helyeken alakítják meg a Baross 
Szövetséget: Baja, Hajdúnánás,
Kiskunfélegyháza, Kőszeg, Nagy- 
szőllcs, Sátoraljaújhely (Zemplén- 
megyei szervezetként), Tornaalja, 
Tab, Makó, Szombathely, Balas­
sagyarmat, Kaposvár és Karcag. 
Legelőször a makói és kaposvári 
fiókot a lakítják meg.

Különböző vidéki szervezeteknél 
serényen fo ly ik  a Baross N ő i T á ­
bor megalakítása is.

A  Keresztény Alkalm azott K e ­
reskedők Országos Szövetsége be­
advánnyal fordu lt a Baross Szö­
vetséghez a hétvégi pihenő egy­
séges rendezés© ügyében. A  K e ­
reskedő Szövetség ugyanis moz­
galm at indított, hogy mind a 
munkavállalók, mind pedig a 
munkaadók érdekében az egész 
országban vezessék be a hétvégi 
pihenőt, lehetőleg már májustól 
augusztus végéig.

- A  Baross Szövetség szakosztályi 

elnökei csütörtöki értekezletükön 
foglalkoztak a kérdéssel és egyes

munkalehetőséget kérünk. H ite t, 
hogy it t  érdemes dolgozni, ha kell, 
életet és vért áldozni, hogy örök 
magyar életet élhessünk.

M i, magyar kereskedők és ipa ­
rosok bele akarunk kapcsolódni a 
fe jlődést je len tő  európai életbe, 
de sohasem lehetünk ennek a 
magyar földnek igazi, becsületes 
polgárai, ha nem vagyunk haza­
fiason érző magyarok.

A  termelés érdekeinek tisztelet-

öröm m el állapította meg az ez­
redes, hogy a vidéki szervezetek 
gazdasági téren önállóságra törek­
szenek és céltudatos munkájukkal 
igen szép sikereket érnek el. Ez 
az erőteljes fejlődés bizonyítéka 
annak, hogy a Baross Szövetség, 
amely esztendők óta vezető gazda­
sági érdekképviselet az országban, 
a legnagyobb szervezetté épül ki 
és kétségtelen, hogy nagy ered­
ményeket is fo g  elérni.

szakmák kivételével valamennyien 
e lv ileg  állást fogla ltak a hétvégi 
pihenő bevezetése mellett. Több 
szakma maga kívánja keresztül­
vinni a hétvégi pihenő bevezeté­
sét, egyes szakosztályok azonban 
arra az álláspontra helyezkedtek, 
hogy törvényes úton, egységesen 
és az egész ország területére ki­
terjedően kellene rendezni az 
üzleti vikend ügyét.

A  szakosztályi elnökök határo­
zatáról átiratban értesítik a moz­
galm at megindító Szövetséget.

ben tartása szociális érzés, szociá­
lis igazságtevés, a munka tiszte­
lete, szeretete és megbecsülése, 
eredményeinek kellő értékelése az 
a hatalmas lendítő erő, amely 
mindannyiunknak számára m eg­
ny itja  a becsületes, erkölcsi ala­
pon nyugvó megélhetés, boldogu­
lás és érvényesülés lehetőségét.

Ezek a m i koreszméink! ^Min­
den fö ld i jelenség csak szimbó­
lum. A  lényeg az igazság, amely 
m ögötte meghúzódik«/ ( — )

A  pécsi Baross 
javaslata 

a Ház előtt
Az  egyenesadó pénteki képvi­

selőházi tárgyalásán S titz  János 
a pécsi Baross Szövetség kérését 
és javaslatát terjesztette a kor­
mányzat elé. A  pécsi Baross Szö­
vetség hivatkozik arra, hogy ami­
kor a kormány házadómentesség 
nyújtásával arra törekszik, hogy 
új adóobjektumok tömegét léte­
sítse, akkor tegye meg azt ia, 
hogy adómentesítse a kezdő kis­
iparost és kiskereskedőt is, hogy 
a kezdet nehézségein átsegítve őt, 
olyan helyzetbe hozza, hogy a tár­
sadalomnak —  és fő leg  adózási 
szempontból —  hasznos tagja  le- 
hesen.

mnmrwm mm mm r
Erdélyi-est az árvíz­

károsultak javára
A z  árvízkárosultak javára »Er- 

dély dalban és szóban; címmel 
ünnepi estet rendezett csütörtö­
kön a Baross N ő i Tábor. Az  egy- 
begyült nagyszámú előkelő közön­
séget Barcsay Ákos főispán kö­
szöntötte és emlékezett szülőföld­
jéről : Erdélyről.

— A  Baross N ő i Tábor — mon­
dotta — mai estjét azért szentelte 
Erdélynek, hogy hazafias lélekkel 
meggyújtsa ismét 'az emlékezés 
fáklyáját és az erdélyi lélek mély­
ségeit dalban és szóban elővará­
zsolva, a község érzetét feleleve­
nítse és még szorosabbá tegye. 
Ennek az összetartásnak a jegyé­
ben áldoz ez a tábor és az egy- 
begyúlt közönség azokért, akiket 
súlyos megpróbáltatás ért és akik­
nek vagyonkáját az árvíz pusztí­
totta el. A z ezeréves M agyaror­
szág hajója a vihar után zátonyra 
került, de nem súlyedt e l és nem  
is fo g  elsűlyedni soha, m íg  a ma­
gyar lelkekben él a h it, a biza­
lom  és összeforr az akaraterő.

A  nagy tapssal fogadott beszéd 
után Tom pa  M árta és Entz  Ju­
d it szavalt, Sándor Mária, Z ilahy- 
Farnos Eszter énekelt, Vásárhelyi 
M agda zongorázott, majd Mada­
ras G izella  és K ály  M ária művészi 
számai után Gergely  P á l dr. és 
Szörcsey Nóra tartottak érdekes 
előadást.

E g y s é g e s  v i k e n d e t !



,A Baross-munka alapja 
az összefogó erő!“

'PAROSS ̂ ZflVETSEC

A  szombathelyi Kereskedelmi Kör 
tagjai sűrű sorokban foglaltak he­
lyet pénteken este a szombathelyi 
székház tanácstermében, hogy meg­
hallgassák a Baross-központ szer­
vezési osztálya elnökének, Lányi 
Árpád ny. ezredesnek előadását a 
Baross Szövetség célkitűzéseiről és 
mindazon előnyökről, melyeket a 
Szövetséggel való kapcsolat nyújt.

A z ülést Horváth Kálmán nagy- 
kereskedő, a Kör elnöke nyitotta 
meg, üdvözölve a központ képvi­
selőjét, aki azután ismertette a 
Baross.munkát, kiemelve azt, hogy 
ha bárhol az országban Baross- 
szervezet alakul, lássa ennek legér­
tékesebb célját abban, hogy erősi­

ti számban, súlyban és tekintélyben 
azt az egyetlen érdekképviseletet, 
mely kizárólag az ő érdekeiért har­
col. A  Baross Szövetség sikeres 
munkájának alapja tehát a keresz­
tény társadalom megértésén alapuló 
összefogó erő.

A  nagy tetszéssel' fogadott elő­
adást több felszólalás követte, majd 
pedig Horváth Kálmán nagykeres­
kedő, a Kör elnöke foglalta össze az 
elhangzottakat, mélyenszántó, érté­
kes szavakkal ismertetve a jelenle­
gi gazdasági helyzetet és mindazo­
kat a terhelő körülményeket, me­
lyek annak keresztény és nemzeti 
szellemben való kifejlődését ma még 
igen súlyosan befolyásolják.

Kresz Károly 
a háború pénzellátásáról

Az Országos Nemzeti Klub évad­
záró vitaestjén Kresz Károly kincs­
tári főtanácsos érdekes előadást tar­
tott a háború pénzellátásáról. A z elő­
adó szerint a pénzügyi hadvise­
lésnek három fejezete van. Az első 
a háború előtti jfegyverkezés ide­
je, a második magának a háború­
nak pénzellátása, a harmadik arra 
az időre esik. amikor a háború már 
véget ért és a békegazdaságra való 
átmenetre kerül a sor.

A  háborúban, amennyiben ennek 
szüksége felmerül, az állam a nem­
zeti jövedelemnek igen lényeges ré­
szét a hadviselés céljaira veszi 
igénybe. Ennek érdekében a háború 
áltál okozott nagyobb pénzforgalom 
következtében előálló járulékos vá­
sárlóerőt el kell vonni a piacról 
azért is, hogy a fontos közszükség­
leti cikkek iránt ne mutatkozzék a 
kellőnél nagyobb kereslet, aminek 
érdekében történik másfelől e fon­

tos közszükségleti cikkeknek jegy­
rendszer utján történő racionalizá­
lása.

A  nemzeti jövedelemnek az a ré­
szé, amelv a hadviselés szolgála­
tába állítható, két módon kerül az 
allam rendelkezése alá, nevezetesen 
a fokozott adóztatás és a takarékos­
ság eredményének lefölözése által, 
lia ezek a források nem elegendők, 
fennáll az infláció veszélye.

A  világháború és az azt követő 
idők tapasztalatai alapján a .hadvise­
lő államok minden erejükkel az in­
fláció elkerülésére törekszenek és 
azon vannak, hogy azok az intézke­
dések, amelyek az adózás foko­
zása és a takarékosság eredményé­
nek lefölözése céljait szolgálják, ne 
legyenek inflatorikus hatásúak.

Minden jel arra vall, hogy a ma 
folyó háború lényegesen költsé­
gesebb. mint a világháború volt.

Tíz felvidéki vállaiainál működik még 
gazdasági felügyelő

A  minisztérium a Felvidék és 
Kárpátalja  visszacsatolása után 
tudvalévőén válla lati felügyelőket 
rendelt ki az ottani vállalatokhoz, 
hogy az ügyvitelt ellenőrizzék az 
ország közgazdasági, közhiteli és 
más közérdeke szempontjából.

A z iparengedélyek felülvizsgá­
lása és a vállalatok nacionalizálá- 
sa után fölöslegessé vált a fe l­
ügyelői intézmény és ezért az ipar-

ügyi minisztérium fokozatosan 
visszahívta a kirendelt vá lla la ti 
felügyelőket. Jólinform ált helyről 
kapott értesülésünk szerint a két­
száz kirendelt felügyelő közül 
már csak tíz  felvidéki és kárpát­
aljai vállalatnál működnek a fe l­
ügyelők, de ezeket is többnyire csu­
pán a vállalatok kérelmére nem 
hívták még vissza.

Uj bérmegállapitó bizottság
A z iparügyi minisztérium az 

utóbbi időben ismét számos ipari 
szakmában erősítette meg az illeté­
kes bizottságok által hozott bér­
megállapitó határozatokat.

Legutóbb a kész felsőruhakészitő 
iparban, fa- és csontiparban, sok­
szorosító iparban, a rendelésre dol­
gozó nőiszabó és leánykaruhakészitő 
iparban, továbbá a villamosmükeze- 
lők szakmájában történt meg a mini­
mális munkabérek megerősítése.

Noha a legtöbb külföldi országban 
a háborús viszonyok óta a munka­

bér-kérdések rendezését általában in­
kább más időre halasztják, a ma­
gyar munkabérpolitika előre meg­
állapított tervek szerint folytatja 
megkezdett tevékenységét.

így újabban a következő szakmák­
ban történt bérmegállapitó bizott­
ságok kinevezése: cukrász-, cukor- 
süteménykészitő-, cukorkagyártó-, ka­
kaó- és csokol ádékészitő-. kávépör­
kölő-, kávétisztító-, pótkávégyártó-, 
margarin- és növényi ételzsirkészitő, 
kétszersült- és tésztagyártó-, mézes­
bábos- és viaszöntőipar.

Legjobb áru, olcsó ár,
Lengyel Hentesárugyár R. I .
Gyár és kazp. inda : Bpest, IX., Páva-u. 11. le l.: 144-477
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Ne kössék helyhez 
a cukor jegyeket

A kassai fiók -  ügyes
A  központi kiküldöttek vidéki 

látogatása során Domokos László 
dr. központi ügyvezető igazgató 
vasárnap Kassára látogatott el. 
A z  állomáson Stefanovits Gyula, 
a kassai szervezet ügyvezető elnö­
ke fogadta. Domokos László dr. 
metrtekintette a kassai szervezet 
Fő-utcai helyiségét, majd meg­
vizsgálta az ügymenetét, amely 
példaszerűen folyik, örömmel á l­
lapította meg a központi Ki­
küldött, hogy a kassai szervezet 
rendkívül ügyesen és eredménye­
sen dolgozik. A  tagok körében cél­
tudatos és komoly munkásság ta ­
pasztalható, így  a kassai Baross- 
fiók minden tekintetben m egfelel 
a hozzáfűzött várakozásnak.

Emelkedtek az árak 
Belgiumban

Brüsszeli jelentés szerint a háború 
kitörése óta Belgiumban a kiske­
reskedelmi árak 17.50 százalékkal, 
a nagykereskedelmi árak pedig 44 
százalékkal emelkedtek. Ez a szá­
zalékos emelkedés a legnagyobb, 
amelyet Európában szeptember óta 
•szleltek.

Ki hí vás!
A  Cipökereskedök Országos 

Egyesületének hivatalos lapjá­
ban »C ipő« címmel cikk jelent 
meg Kálmán (Klein?) Andor 
egyesületi elnök tollából: » Szak­
mánk (94o/o) ellen bárhonnan jö­
vő támadást — írja — a jogos 
kritika fegyverével kivédjük és 
ha eme küzdelmünkben sebet is 
ejtenénk, úgy legyen már eleve 
igazolásunk az, hogy ez is a 
szakma érdekében történt.®

Furcsa módon kirohan a ke­
resztény magvar cipökereskede- 
lem ellen, amely pedig a kis­
ipar kivételével 6°o-os tábori 
jelent a túloldal cca 94oo-os 
forgalmat lebonyolító többségé­
vel szemben. tehát a zsidó 
arányszámot éppen megfordít­
va látjuk és érezzük a magvar 
gazdasági életnek ezen a terü­
letén.

Furcsa, hogy éppen 94 szá­
zalékos többsége harsog ellenünk, 
egyelőre elenyésző kisebbség el­
len, de nem veszik figyelembe, 
hogy ma már túl vagyunk azo­
kon az időkön, amikor kényte­
lenek voltunk eltűrni » sebek® 
osztogatását.

Nem szokásunk a nagy kard- 
csörtetés, csupán szerényen fi­
gyelmeztetjük a 94 százalékoso­
kat, hogy a keresztény gazdasá­
gi élet reneszánszát éljük és 
követeljük jogainkat nemcsak az 
újjászületés, hanem a magyar 
többség jogán és ha lehet, szép­
szerével, de ha kell, az erő ut­
ján is. .

LIDIK ES TÁRSA
BU D APEST 

VI., Gr. Zichy Jenö-u. 30 
Tel.: 118-927

Motorszelepek nyersen, 

k é s zen  és fé lk é s z e n

A  'pestszentlőrinci Baross Szö­
vetség legutóbbi ülésén fogla lko­
zott a cukor- és zsírjegyek kér­
désével. A  szervezet kérést intéz 
a kormányhoz, hogy a helyhez kö­
tö tt  jegyek más közü/etekben is 
elfogadhatók legyenek. íg y  pél­
dául szomszédos községekben.

A  cukornál előforduló súlyvesz­
teség, amely sokszor eléri a 5—7

kilogrammot is zsákonkint, vagy 
az esetleg romlás, lopás, stb. áf. 
tá l beállott készletcsökkenés iga. 
zolás m ellett pótlást nyerjen.

K érik , ’  hogy a kiskereskedő.},, 
akik nem tarthatnak tőkehiány 
m iatt nagyobb készleteket, kisebb 
esetleg 10 k ilogram m os tételekben 
hetenként többször szerezhessék be 
szükségletüket.

B a r o s s -s z á l l ít m á n y o z ó k  
a  B . N . V . -o n

A Budapesti Nemzetközi Vásár 
hivatalos szállítmányozói az idén is 
a tavaly bevált Boron Transport Co„ 
az Universum Szállítmányozási és 
Ellenőrző R. T. cégek, a Baross 
Szövetség szállítmányozási szakosz­
tályának tagjai.

A  Nemzetközi Vásár előkészítő 
munkáját már hetekkel ezelőtt meg­
kezdték. A  kiállításra jelentkező 
államok gyűjtőhelyeire: Islambul,
Belgrád, Zágráb, Milánó Genova, 
Prága. Berlin, Stettin, Bées városok­
ba elküldték megbízottaikat, hogy 
az áru gyűjtésével és szállításával 
járó mindennemű munkálatokat kel­
lő időben elvégezzék.

A  Budapesti Nemzetközi Vásáron 
irodát állítottak fel úgy a belföldi, 
mint a nemzetközi áruk kezelésére, 
belföldi szabad és külföldi vámrak­

tárt az áruk megőrzésére s a kü­
lön fővámhivatali kirendeltséggel 
mindent elkövetnek, hogy a Vásáron 

az áruszállítások körül fennakadás 
ne legyen.

A  hivatalos szállítmányozási iro­
da Boron László kereskedelmi taná­
csos személyes felügyelete mellett a 
Vásár egész ideje alatt a vásárláto­
gatók rendelkezésére áll s minden­
nemű felvilágosítást megad.

Előadó-ülés Nagy­
kanizsán és Keszthelyen
A  keszthelyi Baross Szövetség 

vasárnap délben előadóülést ,tar- 
to tt a Hungáriában lévő helyisé­
gében. A  nagyszámú közönség 
előtt ismertette a Budapesti Nem ­
zetközi Vásár jelentőségét, majd 
a különböző gazdasági problémá­
kat M ester Kálm án központi k i­
küldött, majd pedig megvizsgál­
ta  a fiók ügykezelését, amelyet 
teljesen kifogástalannak talált.

Nagykanizsán ugyancsak Mester 
Kálm án titkár tartott fiókvizssrá- 
iatot és előadást. Nagykanizsán 
fe lm erü lt a kívánság, —  amely- 
nelc ügyében különben a pest- 
szenterzsébeti Baross Szövetség 
előterjesztést t e t t — , hogy a cukor- 
jegyeket ne kössék helyhez, ha­
nem mindenki o tt váltsa be, ahol 
eddig is vásárolt, vagy alkalom ­
szerűen vásárol.

Z s i d ó  n e m  l e h e t . . .
A  kerületi elöljárók most tartott 

értekezletén foglalkoztak a zsidótör­
vény végrehajtási utasításával és az­
zal az intézkedéssel, amely szerint 
hatósági engedélytől függő, hasznot 
hajtó olyan jogosítványt, amelynek 
engedélyezése vagy engedélyezésé- 
;ek megtagadása a hatóság szabad 

mérlegelésétől függ, zsidónak nem 
lehet kiadni.

A  törvény hatálybalépte előtt zsi­
dónak kiadott ilyen engedélyeket 
pedig öt éven belül meg kell vonni. 
Minthogy a törvény végrehajtása tár­
gyában kiadott kormányrendelet nem 
tartalmazta a számbajöhető vala­
mennyi hasznothajtő jogosítványok 
észletes felsorolását, ennélfogva a 

kerületi elöljárók szükségesnek lát­
ták jegyzékbe foglalni mindazon 
hasznothajtő és a zsidótörvény ha­
tálya alá tartozó jogosítványokat, 
amelyeket a főváros autonóm hatósá­
gai adnak ki. Ezek a jogosítványok 
a következők:

1. Szinháznyitási engedélyek, 2. 
általában a közterület-foglalásra, kü­
lönösen pedig az utcai árusításra vo­
natkozó engedélyek, 3. zsibvásártéri 
fülkék hasznosítása, 4. vásárcsarnoki 
helyfoglalási engedélyek, 5. éllőállat- 
és húsbizományosi működésről szó­
ló engedélyek, 6. az állatvásároko:’ 
és közvágóhidakon; organoterápini 
szervek gyűjtésére szóló gyűjtési en­
gedélyek, husfuvarozási. bél-, nyers­
bőr-, pacal-, faggyú-, zsir és zsír 
szalonna-, sörátvételi engedélyek.

A  fenti jogosítványokra tehát a jö­
vőben a fővárosi hatóságok zsidó­
nak minősülő egyének számára en­
gedélyt nem adnak.

Pantodrog
Magyar Gyógynövény Rt.
Budapest, IX., Ferenc-körut 35 sz.

Minden mennriségbee legmagasabb naniáren 
yásárolja az 8 s s z e s gyógynövényeket

Szőnyeg, batorszövet, függöny, paplan, linóleum, tapéta

Haas Fülöp és Fiai-féle Bt-nel
Főüzlet: Budapest, V., Vörösmarty-tér 3
F i ó k üz l e t e k :  Budapest, IV., Károly k irá ly-u t 18, 
Szombathely,* Sopron, Debrecen, M isk o lc , Kassa
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L u g o s s y  G é z a  a  B a ro ss  Szövetség  
Jövő fe la d a ta iró l és cé lk itű zése irő l

A  Baross Szövetség _ jövő fe  - 
adatairól, cél ki am seiről kérdést 
intéztünk Lugossy Géza p á ro s ­
hoz, Szövetségünk alelnókehez, aki 
a következőket mondotta-

—  M ás gondolat és érzés meg­
halni a hazáért, a nemzeti becsü­
letért a családi tűzhelyért es 
más gondolat és érzés jövendő ge­
nerációkert küzdeni .K ü zd en i vé­
reinkért, hogy nekik fö ldet, ha­
zát adjunk. A  vérünkkel megval- 
Tott földön azoknak, akik arra va­
lóban érdemesek, akiknek ez a 
haza nem egyéni, önző érdekeket 
szolgáló konjunktura-terület.

— E gy  évszázad mulasztását 
azonban nem hozhatja be máról- 
holnapra olyan nemzet, amelyet 
kifosztott, koldussá tett Trianon. 
Ma nem lehet elsietnünk a jö ­
vendő munkánk alapjainak lera­
kását. Tettre-készség, alkotó erő, 
tudás, komoly szakértelem kell, 
mert különben az új idők szele, a 
szabad gazdálkodás megindulása 
percek alatt elpusztít minden tü­
relmetlenségre, meggondolatlan­
ságra fe lép íte tt szervezetet, válla­
latot és egyéni existeneiát.

— ön t illatosabb, kulturáltabb  
és tiszteltebb felfogású kereskedő­
é i iparosgenerációt kell nevel­
nünk. akitől teremtő önbizalmat 
várunk!

A tradíciók utján
—  A  terv és az eszköz egyen­

rangú tényezők. A z  út, amelyen 
haladnunk kell a magyar trad íci­
ók és a magyar kötelességek útja. 
Ismernünk kell az elébünk tor­
nyosuló akadályokat és készenlét­
ben kell tartanunk azokat az esz­
közöket, amelyekkel leküzdhetjük 
e nehézségeket. Ismernünk kell 
erőnket és fe lté tlenü l bíznunk is 
ke ll önmagunkban. Bizalommal 
kell, hogy eltöltsön bennünket, 
hogy akárhová nézünk szerte az 
országban, örömmel kell látnunk 
az elmúlt két évtized országépítő 
munkájának eredményeit. A  terv, 
a szociális gondolkozás. —  az esz­
köz, a  kevésbé hangos, de mé­
lyebb magyar érzés.

— Nem  politizálunk, de a té­
nyek igazolják, hogy gazdasági 
életünk egyensúlya kielégítő. E gye­
dül nekünk sikerült a kisemberek 
életét fenyegető áremelkedést, a 
munkanélküliség veszedelmét le- 
csökkentenünk — részben nap­
számbérek emelésével, részben a 
gazdasági élet sokirányú szabá- 
lyozásával és irányításával, rész- 
bem az árúellenőrzés, az árú rejtege­
tek, árúfelhalmozók kíméletlen 
üldözésével.

—  N e  higgyünk abban, amit

L U N A
sósborszesz

■entkolM, 50*|o alkoholtartalom­
mal, kitűnő minőség

Gyártja : H A Z A I LIKŐR, RUM és 
SZE SZG YÁ R  R T.

vágyálmaink, természetes ösztöne­
ink  és személyes hajlamaink su­
gallónak.

—  A  közös érdekeken túlmenően 
a megértésnek és a kölcsönös m eg­
becsülésnek van érzelm i alapja. A  
súlyosodó történelmi idő fokozott 
önuralmat parancsol, a lelkek és 
az idegrendszerek érzékenysége 
fe le tti önuralmat. Ez az önuralom  
■megköveteli a súrlódási fe lü letek  
kerülését.

— önmagunk erejében kell bíz­
nunk, mert m it sem ér a külső 
erő. ha nem állanak belső erők, 
öntudatos magyar hűség mögötte.

— A  nemzet jövendő érdekei­
ért, harcképességünk fokozásé ér­
dekében súlyos áldozatokat kell 
hoznunk és háttérbe ke ll szoríta­
nunk mindannyionknak m ég oly 
■jogos igényeit és minden tényke­
déseinkben meg kell látnunk dol­

gozó embertársainkat és a Nem ­
zetet.

—  E  céi érdekében o nemzet 
szolgálatába kell állítanunk min­
dent, ami a haladás szempontjá­
ból jó , üdvös, szükséges és kor­
szerű —  és keresnünk kell a he­
lyes alapelveken nyugvó, az örök 
magyar érdekeket szem e lő tt tartó  
békés, testvéri együttműködést 
Kelet-Kőzépeurópa többi népével.

Küzdenünk kell azon törekvések 
ellen, amelyek önkéntes elkülönü­
lésekkel kívánják útját állani a 
helyes koreszmék kialakulásának 
és minden keresztény erkölcsi 
megmozdulásban is már támadást 
látnak.

— A  fejlődés, a haladás, a sza­
badság gondolatát nem lehet egy­
bekapcsolni egyes csoportok érde­
keivel.

A  Baross-Otthonok
—  N agy idők nagy kockázatai, 

nagy esélyei kötik le a figyelmet. 
A  magyar lélék és a magyar vér 
a m i biztosítékunk és erőnk. A  
családi otthonok — a Baross-Ot'- 
honok —  azok a hatalmas legyőz­
hetetlen eszközök, erőforrások, 
amelyeket egybeköt a nagy, ha­

talmas terv, —  a magyar élet, 
amely fogyasztót teremt, terme­
lést á tállít és megoldja a meg­
felelő  anyagi eszközökkel ellátott 
és megfelelően kiépített szerveze­
teivel a nagy szociális problémá­
kat.

Megalakult a Baross Szövetség 
Orosháza és vidéke szervezete

Vasárnap élénk érdeklődés mel­
lett megalakult a Baross Szövet­
ség orosházi szervezete.

A z  alakuló gyűlésen a közpon­
to t Lány i Árpád ny. ezredes, a 
szervezési osztály elnöke képvi­
selte.

A  helybeli előkelőségek közül je ­
len vo lt Bulla  Sándor dr. fő je gy ­
ző, Kovássy A lbert dr. kormány- 
főtanácsos ügyvéd és még sokan 
mások. A  hódmezővásárhelyi szer­
vezet részéről megjelent Télék  
Andor kormányfőtanácsos, György  
Vilmos ügyvezető elnök, Tó th  
János malomtulajdonos, a hódme­
zővásárhelyi szervezet új elnöke, 
m íg a békéscsabai szervezetet Da- 
rok  József dr. képviselte.

A z  alakuló gyűlést vitéz Sz íj- 
já rt ó Szabó Sándor nagykereske­
dő, a szervezés irányítója nyitotta 
meg. Üdvözölte a központ kép­
viselőjét és felkérte beszédének 
megtartására.

Lány i Árpád ezredes ismertette 
a Szövetség eddig m egtett útját, 
fe lfe lé  ívelő  pályáját, törekvése­
it, célkitűzéseit és hangoztatta, 
hogyr a 20 éves Baross-munkának 
most érik a gyümölcse. Rámuta­
to tt arra, hogy a Baross Szövet­
ség útja nyílegyenes, célkitűzései 
világosak és mindenkor a nem­
zeti és keresztény irányzatot kö­

veti.

A tisztikar
A  nagy tapssal fogadott beszéd 

után az elnök fe ltette  a kérdést, 
hogy a jelenlevők kívánják-e a 
B. Sz. Orosháza és vidéke f i ­
ókjának megalakulását? A z  egy­
hangú igenlő válasz után k im on­
dotta a Baross-fiók megalakulását 
egyelőre 25 alapító és 200 rendes 
taglétszámmal.

Elnök lett: vitéz S z íj já rtó  Szabó 
Sándor nagykereskedő, ügyv. el­
nök: Darabos Im re  vajgyáros, t it ­
kár: Donauer Andor kereskedő.

Díszelnökök: Csizmadia András 
és Torkos  Béla dr. országgyűlési 
képviselők, valamint dr. Bidla  
Sándor községi főjegyző. Alelnö- 
kök: Balassa János igazgató ta­
nító, Balázs Béla igazgató, Bayer 
István  tűzrendészeti felügyelő, 
Cseh A la jos kereskedő, Gondos Jó­
zsef gazdasági tanácsos, a K is ­
birtokos Szövetség elnöke, Gübi- 
cza Sándor az Ipartestü let elnöke, 
Hajós István dr. tisztiorvos, Krasz- 
nai Géza, a Kereskedelm i K ö r  el­
nöke, Szekeres Gábor postafőnök, 
Laczay  Péter dr. tb. főszolgabí­
ró, Szűcs Kálm án dohány'nagyá-

Budapest. V.. Deák Ferenc-utca 19B sa,^ ^ ai

rúd a tulajdonosa és Tó th  Ferenc 
iskolafelügyelő. Jegyző: I f j .  De- 
m arcsik  Ferenc, pénztáros: Tóbak  
Im re, ellenőr: M agyar István, saj­
tóelőadó: P e tr ik  József, jogtaná­

csos: Kovássy A lbert dr. kormány­
főtanácsos, ügyvéd.

A  tisztikar egyhangú választása 
után az új Baross-tagok letették 
a fogadalmat.

Vitéz S z ijjá rtó  Szabó Sándor, a 
megválasztott új elnök mondotta 
el ezután székfoglaló beszédét és 
h itet te tt arról, hogy mindenkor 
a Baross Szövetség szellemében 
fog ja  a szervezetet vezetni.

D arok  József dr., a békéscsabai 
szervezet képviselője, György  V il­
mos, a hódmezővásárhelyi szer­
vezet ügyvezető elnöke' üd­
vözölték az újonnan megalakult 
fiókot és értékes, lendületes sza­
vakkal méltatták a Baross Szövet­
ség jövőtépítő munkásságát. V é ­
gül Lány i Árpád ezredes üdvö­
zölte a megalakult fiók  tag ja it 
és tisztikarát és felszólította őket, 
hogy folytassanak a >Baross már- 
kas. félhasználásával önálló szer­
vezeti életet, a Baross Szövetség 
e lv i szempontjainak m indenkori 
figyelembevétele m e lle tt!

Öregségi biztosítást a
A  kormánypárt kisipari a lbi­

zottsága K rúdy  Ferenc elnök­
letével beható tárgyalás alá vet­
te  a kézművesiparosság időszerű 
kérdéseit. A z  értekezleten az ipar­
ügyi miniszter képviseletében 
résztvett Kádas K áro ly  dr. állam­
titkár is.

A  napirendre tűzött ügyeket 
Dobsa László dr. IP O K  igaz-, 
gató ismertette. A  kézműves­
iparosság öregségi biztosításának 
kérdésében az értekezlet beható 
v ita  után elhatározta, hogy Varga 
József dr. iparügyi m inisztertől 
kéri, hogy a kormányzat ezt a 
rendkívül jelentős ügyet mielőbb 
tűzze napirendre.

Az  iparos jó lé ti intézmények fe j ­
lesztése iránt az értekezlet ugyan­
csak az iparügyi miniszterhez fo r­
dul azzal, hogy az iparosság ama 
kérelmét, hogy az O T I tartalék­
tőkéiből újabb iparos jó lé ti intéz­
mények létesítésére és a meglévő 
intézmények fejlesztésére 500.000 
pengő kölcsön adassák, ■ melegen 
pártfogolja.

M ü lle r  Antal a kereskedelmi és 
iparkamara és ipartestületek re ­
fo rm já t sürgette, továbbá ismer­
tette a közszállításban résztvevő 
iparosok számlájának felülvizsgá­
lása körüli sérelmeket, amelyek­
re felh ívják az iparügyi minisz­
ter figyelm ét.

B leh n  Ján os rt.
aszfalt, kátrány- és vegyitermék gyár
K ö z p o n t i  i r o d a :  V. ,  A l k o t m á n y - u t c a  21
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Fűszeresek, szabók, bádogosok ré­
szére n a p o n k é n t i  szállítás.

Nem lesz több ház­
bontás — egyelőre

A  fővárosban az utóbbi hetekben 
egyre nagyobb méreteket ölt a lakás­
hiány. Ez arra inditotta a főváros 
vezetőségét, hogy egyelőre szüntette 
be a további házbontásokat. A  fő­
áros szociálpolitikai bizottsága Sze- 

beny József tanácsnok elnöklésével 
foglalkozott a kérdéssel és arra az 
álláspontra helyezkedett, hogy a pol­
gármesternek javaslatot tesz a bu­
dapesti házlebontások szünetelteté­
sére mindaddig, amíg több uj lakás 
nem áll rendelkezésre.

Alapítási év 1890.

H A U E R  R E Z S Ő
C U K R Á S Z

cukrászáéi* és csokoládégyára
ludipost, f f lt., m a c ii-» t 41., * i.
T e U l e n :  142-504.. 1 4 4 -S71.

Jugoszláviában 
emelik a lisztárakat

Belgrádi jelentés szerint a gabo­
naárak emelése következtében az ár­
ellenőrző hivatal most hozzájárult a 
lisztárak emeléséhez is.

Eszerint a malmok a 2-es lisztet 50 
dinárral drágábban adhatják el az 
ezévi február 14-én megállapított 
áraknál gyüjtőforgalmi adó és zsák 
nélkül. A  4-es, 5-ös és 7-es liszt 
ára ugyanilyen mértékben emelhető, 
ami körülbelül 15 százalékos áremel­
kedésnek felel meg február 14-e óta. 
A  mai naptól kezdve a korpát méter­
mázsánként 165 dinárért lehet áru­
sítani. A  kukoricaáraknak az utóbbi 
időben tapasztalt nagymértékű emel­
kedése következtében már hosszabb 
idő óta szó van arról, hogy Ju­
goszlávia megengedi egy nagyobb- 
mennyiségü külföldi kukorica vám­
mentes behozatalát, az erre vonat­
kozó rendelet azonban mindeddig 
nem jelent meg.

Három a magyarnak igazsága, 
Három kalap a Deli? reklámja, 
Hordjon ön is DeHi márkái. 
Pártolja a magyar munkál
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Túri Margitnál
II., Bem 3ózsef-u. 22

Árkormánybiztosság
A  Baross Szövetség közli az elmúlt 
héten kiadott valamennyi fontosabb 
árengedményezést és árkormánybiz­

tosi rendelkezést!

A  Hermes Dobozgyár engedélyt 
kapott arra. hogy ezer darabonkint 
az 50 centiméteres keret 90 pengős 
árát 100 pengőre, a 75 centiméteres 
keret 110 pengős árát pedig 125.50 
pengőre emelje fel.

A  Derby Sajt- és Vajtermelő Rt. 
engedélyt kapott arra. hogy 45 szá­
zalékos zsírtartalmú juhturő legma­
gasabb viszonteladói árát 1.90 pengő­
ben állapítsa meg kilogramonként.

A  Kiing Ármin eég beadványára az 
árkormánybiztos hozzájárult, hogy a 
külföldi származású pamuígyertyabél 
legmagasabb kiskereskedői árát 
28.35 pengőben szabja meg.

A  Budapesti Ablaktapaszgyár rög­
zített eladási áraihoz az ólomminiu- 
mot tartalmazó miniumgittnél az 5 
százalékosnál 1.50 pengő, a 20 szá­
zalékosnál 6 pengő felárat számít­
hat fel.

Az ólomárak csökkenése következ­
tében az ólomakkumulátorok és az 
akkumulátorlemezek felárát a Tudor 
Accumulátorgyárnál a keménygummi- 
szekrénybe épített akkumulátorok­
nál 11 százalékban állapította meg 
az árkormánybiztos.

Baross-szakkönyvtárt
Egyre több szakosztályban me­

rült fe l az a kívánság, hogy rend­
kívül nagy szükség volna szak­
könyvtár felállítására. A  Baross- 
tagok szeretnék megtalálni a Mú­
zeum-utcai palotában azokat a 
szakkönyveket, amelyek esetleges 
vitás kérdésekben, vagy szakmai 
problémákkal kapcsolatban meg­
bízható tájékoztatást nyújtanának.

A  szakkönyvtár felállítása fe l­
tétlenül helyes és minden körül­
mények között megvalósítandó fe l­
adat. Éppen ezért a Baross-ujság 
fe lh ívja  a szakosztályok elnökei­
nek és tagjainak figyelmét, 
hogy járuljanak hozzá a Baross- 
könyvtár jelállításához.

Nem  pénzbeli juttatásra gondo­
lunk; hanem arra, hogy mindenlci, 
aki szakkönyvekkel rendelkezik és 
nélkülözni tudja, bocsássa ezeket 
a műveket a Baross-könyvtár ren­
delkezésére, amelyet azután vagy 
összpontosítva, vagy pedig szak­
osztály onkint, ille tve  szakmánkint 
külön állítanánk je l.

Kérjük tehát mindazokat, akik 
szakkönyveket tudnak és hajlan­
dók a Baross-könyvtár rendelkezé­
sére bocsájtani, mielőbb juttassák 
el azt a Szövetség székházába, 
vagy pedig jelentsék be szándé­
kukat, hegy a könyvekért elküld- 
hessünk.

M ióta kiosztották a cukor- és 
zsírjegyeket, a kereskedő sokszor 
tájékozatlanul áll. A  Baross Szö­
vetség csemege- és fúszerkereske- 
dő szakosztálya éppen ezért lé­
péseket tett a fennforgó kérdések 
tisztázására. A z Élelmiszer jegy 
Központban lUyeja lvy  igazgatónál 
vázolták azt a csekély kereseti le­
hetőséget, ami a cukornál a ke­
reskedőnek ju t és kérték, legalább 
két százalék poriadást engedélyez­
zenek, bár ez is kevés, mert pél­
dául a kristálycukrot a kereske­
dő nem nettó 100 kg, hanem brut­
tó súlyban kapja!

A  cukor jegy  előtti napon, ami­
kor nyilvánosságra került a jegy- 
rendszer bevezetése, a vevők meg­
rohanták a kereskedőket és cukor­
készletüket egyszerre bevásárolták- 
íg y  aztán a jegyrendszer életbe­
lépésekor már cukorkészlet nél­
kül álltak a kereskedők.

A  Jegyközpont utalt ki ugyan 
jegyeket, amit a kereskedő fé l­
napi keserves várakozás után ka­
pott meg, de a kiutalt mennyi­
ség nem elegendő.

Szükséges volna, hogy biztosít­
sanak bizonyos mennyiséget, a

Az árvízkárosultak megsegítése ér­
dekében a Baross Szövetség tovább 
folytatja akcióját. Az elnöki tanács 
határozata értelmében az ország 
egész területén felszólítja a Szövet­
ség iparos- és kereskedőtagjait, hogy 
április 30-án üzleti forgalmuk bi­
zonyos százalékát — amennyit csak 
tudnak — ajánljanak fel az árvíz- 
károsultak javára. A  kispesti Ba­
ross Szövetség külön felhívással for­
dult a város közönségéhez, hogy 
ezen a napon járuljon hozzá vásárlá­
saival a nemes és emberbaráti cél 
minél nagyobb sikeréhez.

A  szakosztályokban tovább folyik 
a gyűjtés. A  cipőkereskedők és ter­
melők szakosztálya jár az élen: A  
multheti 636.50 P-vel szemben e hé-

Egyik lelkes Baross-testvérünk ír­
ja a következő sorokat:

Kedves Szerkesztő Ur! Megiíle- 
tődötten olvastam a legutóbbi Ba- 
ross-ujságban llovszky János orszá­
gos elnökünk mély emberi érzéstől 
áthatott cikkét, amelyben az árvíz­
károsultak megsegítésére hívja fel 
a Baross-testvéreket.

V  alamennyien szívből átérezzük 
azokat a bensőséges, szívből jövő 
szavakat, amelyeket az elnök ur 
hozzánk, Baross.tagokhoz és igaz 
magyarokhoz intézett. Valamennyi­
ünknek át kell éreznünk az emberi

legkisebb forgalmú kereskedőnél is 
legalább 50 kg-ot, amivel a keres­
kedő biztosítani tudja a fo rga l­
mat olyképpen, hogy az ellátma- 
nyi mennyiségből tudja vevőit 
kiszolgálni.

A  jegy  beszolgáltatásával kap­
csolatban is gyors orvoslásra van 
szükség, m ert tarthatatlan álla­
pot, hogy a pesti, de akár a 
budai kereskedők, ha személyesen 
mennek, vagy küldenek be, ide­
jüket és pénzüket kö ltik , am íg 
az a lig  jövedelmező cukorhoz hoz­
zájutnak. H a pedig postán kül­
dik be a jegyeket, akkor ajánlási 
d íja t (30 j i l l . )  és a kézbesítési 
díjat is nekik ke ll f iz e tn i!

Márpedig az e fé le  kiadásokat 

a cukor haszonkulcsa nem bírja 

el.

A  kereskedők kérik, hogy vagy 
minden kenlletben  beszolgáltat­
hassák a jegyeket, vagy az Élel-

ten már ezer pengőn felül van a 
gyűjtés eredménye. Ök is tovább 
folytatják a gyűjtést, mert a szak­
osztály maga akarja előteremteni 
egy Baross-ház költségeit.

A  cipőkereskedök és termelők e 
heti gyűjtésének részletezése a kö­
vetkező :

Czeglédi János 20, Béliéi József 
50, Gavlik Antal 10, Urbán István 
5, Resch Ferenc 100, Laki János 10, 
Heim Mihály 10, Szadovszky Márton 
10, Hajdinvák Béla 50, Vas Ádám 
5, Somorjai Béla 5, Müller Péter 10, 
Horváth Lajos 20, Dohárszky István 
10, Gerescher Péter 10, Apró János 
10. Németh Antal 10, Lengyel Jó­
zsef 20, Burgundi Gyula 20, Sebes­
tyén Gábor 10, Pap János 30 P. Elő­
ző gyűjtés 636.50 P, összesen 1057 
P 50 f.

tény felebaráti együttérzésbe vetett 
feltétlen hittel és bizalommal vár­
nánk és remélnénk a felénk nyújtott

A  Baross Szövetség-i tagok Du- 
navölgyi kereskedők és iparosok 
országos behozatali, k iv ite li, te r­
m elő, beszerző és értékesítő szö­
vetkezetét alakítottak. A z alakuló 
ülést Hazslinszky Im re  elnöklé­
sével tartották meg.

A z Élelmiszer jegy  Központ a 
jegyeket 50 kilónkénti mennyiség­
ben veszi át, vagyis: 50 kg cu­
korért 206 db. jegyet kell a köz­
pontba (Ném etvölgyi-u . 46.) be­
szolgáltatni.

miszerközpont minden kereskedő­
nek borítékokat bocsásson rendel­
kezésére, hogy azokat bér ment ve 
adhassa postára. H a  a Statiszti­
kai H iva ta l a kérdőívet így- tudja 
szétküldeni, akkor a kereskedő ér­
dekében az É lelm iszerjegy Köz- 
]>ont is megteheti ezt.

A  múltban előfordult, hogy 

egyes kiskereskedők vidéki cukor- 
jegvekcí váltottak be, vagy a ve­
vők jegyeit előre beváltották, hol­

ott ez nem volt megengedve. A  
szakosztály elnöksége tehát f i ­
gyelm ezteti a kiskereskedőket, 
hogy a szelvényeket előre nem 
szabad beváltani, de utólag be 
lehet váltani a jegyeket.

szenvedésnek és nyomorúságnak azt 
a szörnyűségét, amelyet az árviz 
jelent a keresztény magyar fajtest- 
véreink számára. Meg kell, hogy 
nyíljék a szivünk az ő szenvedé­
seik és nélkülözéseik láttára és hal­
latára, mert hiszen hasonló sorsban 
mi is elesetten, könyörgő szóval, 
de az emberi szeretetbe és keresz- 
testvéri segítőkezet.

Magam annyit adtam, amennyit 
csak szerény körülményeim megen­
gednek, de kötelességet kívánok tel­
jesíteni a szenvedő magyar testvé­
reinkkel szemben akkor, amikor én 
is kérő szóval fordulok Hozzátok, 
Baross-testvérek: adjatok! segítse­
tek!, mert ezeknek a magyar testvé­

reknek a szenvedése a mi szenvedé­
sünk. az ő fájdalma a mi fájdal­
munk kell, hogy legyen és kell, 
hogy az ö anyagi veszteségeik­
ből is emberileg, testvérileg kive­
gyük a részünket.

Kiss Iván, Gutyina  Gyula fe l­
szólalása után m egállapították az 
igazgatóság létszámát, majd Ba­
rabás Kázm ér és Balonyi Gyula 
szövetkezeti ügyész szavai után a 
szövetkezetei megalakultnak je ­
lentették ki.

A  szövetkezet igazgatóságába 
beválasztották Hazslinszky Im re, 
Kiss Iván , Gutyina  Gyula, Knáb  
M óric és S tu m p j Béla szövetke­
zeti tagokat. A  felügyelőbizottság 
tag ja i lettek Vargha Elemér, Ba­
rabás Kázmér, H orváth  János és 
Kelecsényi Károly.

V illam ossági anyagok  
V il la m o s  készü lékek  
Különleges lámpatestek 
Légoltalmi berendezések

BUDAPEST, V I, ANDRÁSSY-UT 59. TELEFON: 110-019

Á p rilis  30: B a ro ss -á rv izn ap

A testvériség jegyében

Gyors orvoslást

Uj Baross Szövetkezet alakult

Baross tag Baross  tagot támogat!

\ _ g j T
^rc^er
é d e s s é g e k :  csoko ládé, bonbon, keksz 
c s a k  a j o b b  ü z l e t e k b e n !

KÖLBl ÁG O ST
(Alapittatott az 1830-as években.)
c CÉGT. FORSTNER KAROLY

textilárunagykereskedő
F. M. HAMMERLE. DORNBIRN-WIEN

szövött pamula.uk
NORBERT LANGER 4 SÖHNE, 

DEUTSCH-LIEBAU ÉS WIEN
lenvászon, asztalnemű és pamutáruk

GUSTAV WINKLER K. G , 
BERLIN-LAUBAN

zsebkendők
vezérképviseletei e* raktárai

Budapest. V.. Vilmos császár ut 16.

0/ uj iskola épül 
Budapesten

A  főváros tanügyi osztálya leg­

utóbb nagy iskolaépitési programot 
dolgozott ki, amelyet most már az 
illetékes felettes hatóságok is elfo­
gadtak. A  program keretében őt uj 
iskola építését kezdik meg a fővá­
rosban.

Budapest uj kislakásos telepe kö­
zelébe, a Tomcsányi-utra építenek 
uj iskolát, amelyre több, mint egy­
millió pengős fedezetet engedélyez­
nek. A  magdolnavárosi OTI-lakúte- 
lepen elemi iskolát és 'gyermekott­
hont építenek 875.000 pengő költség­
gel. A  Mályva-téren uj polgári fiú- 
és leányiskola, valamint gyermekott­
hon létesül óvodával. Ennek költsége 
1,030.000 pengő. A  Hajdu-utea és Fáy 
utca sarkán tizenkét tantermes elemi 
fiú- és leányiskolát létesítenek 650.000 
pengő költséggel és emeletráépítés­
sel kibővítik a Külső Bécsi-uti ele­
mi iskola épületét 80.000 pengő 
költséggel. A z uj iskolaépítkezések 
tehát 3,650.000 pengőbe kerülnek.

Teremtő cselekedet
A  mezőgazdasági munka nemzeti 

jelentőségéről írott cikkeink igen 
jó hatást tettek gazda-köreinkben. 
Erős hitünknek adtunk kifejezést, 
hogy mezőgazdasági termelésünk sú­
lyosabb károsodás nélkül fogja az 
idei gazdasági és rendkívüli viszo­
nyokat leküzdeni. Szükségünk volt 
erre a munkára, kiállításra, ma. 
amidőn a tanyák, a falvak, mint va­
lami szigetek, állottak magukraka- 
gyottan, megközelithetetlenül, sok 
helyen és súlyosan károsodtak.

A  kiállítás is megnyugtatóan és 
biztatóan hatott a város népére, nem­
különben Teleky Mihály földműve­
lésügyi miniszter nyilatkozatai, aki 
gondoskodni kíván nemcsak a ve­
tetlenül maradt föld olcsó vetőmag- 
akciókkal való hasznosításáról, ha­
nem a hajléktalanná vált tanyai és 
falusi nép lakóházainak felépítésé­
ről, elpusztult állatállományának 
pótlásáról is.

Bonczos Miklós államtitkár élő 
példával támasztja alá miniszterének 
komoly törekvéseit. A  teremtő cse­
lekedet többet mond a politikai spe­
kuláció, vagy rajongás és siránko­
zás szóvirágainak áradásánáL

Siessünk és támasszuk meg mi is 
a nemzettestet ott, ahol az ma a 
leggyengébb.

M agyar-rom án
gazdasági

tárgyalások
Magyarország és Románia kö­

zötti kereskedelmi és fizetési kér­
dések megbeszélésére I .  G. D im it- 
rescu vezetésével román küldött­
ség érkezett Budapestre. A  tár­
gyalások e héten kezdődtek meg.
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Ki tekinthető ipari
tisztviselőnek

A  budapesti kir. törvényszék ér- 
dekcs ileletet hozott egy munkaügyi 
perben. amelyben megállapította, 
ki tekinthető ipari tisztviselőnek.

A bíróság a következőket mondot­
ta ki: — Ipari tisztviselő az az al­
kalmazott, aki ipari üzemben túlnyo­
mó részben műszaki természetű szel­
lemi tevékenységet vagy túlnyomó 
részben kereskedelmi tevékenységet 
fejt ki. A  birói gyakorlat szerint 
magának az ipari termelésnek köré­
be tartozó munkák — bármilyen 
fontosak is legyenek és bár a ter­
melés vezetésére és irányítására is 
kihatnak — nem tartoznak a tiszt­
viselői tevékenysége körébe.

a próbakisasszony- 
képzö tanfolyam

Kitűnően sikerült délutánt ren­
dezett hétfőn a Baross N ői T á ­
bor. A Meinl-eég bemutatója után 
érdekes filmeket pergettek le az 
etrvbecyűlt közönség előtt, majd 
megtartották Halmy  Lu jza  tanár­
nő vezetésével megindult próba- 
Idsasszonyképző tanfolyam meg­
nyitóját.

A  délután keretében Stum pf 
Károlyné, a Katolikus Háziasszo­
nyok Országos alelnöknője a kor­
szerű élelmezésről tartott érdekes 
előadást.

Baross tagoknak kedvezmény! 
Zsineg, kötél, ponyva, háti­
zsák és sportáru cikkek

HAUSCHILD A LB E R T
Budapest IV_ Gerlóczv-utca II* 
Kőzp. Városház kapuval szemben. 

92 éves cég. Tel • 181—572.

A  zalaegerszegi 
Baross közgyűlése
A Baross Szövetség Zalaegerszeg 

és Vidéke Szervezete folyó évi ápri­
lis 28-án (vasárnap) délelőtt fél 
11 órakor székházában (Kossuth 
La jós.u.) tartja évi rendes közgyű­
lését. Tárgysorozat: 1. Elnöki meg­
nyitó. 2. Ügyvezető elnök jelentése. 
3. Titkári beszámoló jelentés a Szö­
vetség eddigi működéséről. 4. Az 
1939. évi zárszámadás és vagyon­
mérleg. 5. A z 1940. évi költségvetés.
6. Baross Női Tábor megalakítása

7. Részleges tisztujitás és a szám­
vizsgáló bizottság kiegészítése. 8. 

Indítványok.

Mit hoz az egyenesadó?
Az új adójavaslat képviselőházi 

előadója, Szakáts Pá l a kézmű- 
iparosokra vonatkozó részről a kö­
vetkezőket mondotta:

—  Nagyjelentőségű rendelkezés a 
javaslat 21. §-a a kézműiparosok 
igen nagy számára. Ez a szakasz 
a kereken 218.000 kézmüiparos kö­
zül 130.000-et érint, azokat, akik 
legfeljebb egy segédet és egy ta- 
noncot, vagy két tanoneot tarta­
nak. A  javaslat állandó tételes 
adóztatást vezet be a kézműves­
iparosoknál, s a tételek nagysága 
attól függ, hogy az iparos kis­
községben, nagyközségben, vágj* 
bizonyos lélekszám szerint megha­
tározott városban dolgozik-e.

— Ez a rendelkezés amellett, hogy 
biztonságot nyújt az érintett kéz- 
műiparos-társadalomuak az adó­
megállapítás szempontjából, meg­
szűnt é ti a bizonytalanságot, az 
örökös zaklatást, a küzdelmet a 
kivetések állandóan változó mér­
vével szemben, s még jelentős 
csökkentést is jelent, mert ennek 
az ú j rendszernek folytán a kis- 
és nagyközségekben körülbelül
415.000 pengő, a városokban pedig
408.000 pengő, összesen tehát 823 
ezer pengő adócsökkenésre lehet 
számítani, ami egy-cgy iparosnál 
átlag 22 százalékos adómérséklést 
je le n t .

A z állam kincstár javára
E  javaslatnak jelentős szociális 

intézkedése az, hogy a 65 évesnél 
idősebb kézműiparosok, vala­
mint azok az iparosok, akiknek 
jövedelme túlnyomórészt napszám- 
keresetből származik, a megálla­
p íto tt adótételek fe lé t fizetik.

A javaslat az általános kereseti 
adónál az adóalap <gv százaléká­
nak adó-pótlékként való kirovását 
tervezi az államkincstár javára. 
Ez a pótlék a normális 5<>o-os ál­
talános kereseti adó 20<>o-át je ­
lenti.

— A z  általános kereseti adó eddig 
is kizárólag a községek és váro­

sok bevételi forrását jelentette és 
sem állami, sem községi pótadó­

val nem volt megterhelve. Köz- 
gazdasági életünk fejlődése fo ly ­
tán az általános kereseti adóval 
megterhelt adózók teherbírása a 
m últta l szemben sokat erősödött, 
ezért az államháztartás egyensú­
lyának biztosítása végett szüksé­
ges terheket az általános kereseti 
adót fizetőkre kellett hárítani. A  
javaslatban mindössze ez az egy 
általános érvényű adóemelés van.

—  A z  általános kereseti adó ki­
vetésére vonatkozóan intézkedik a 
javaslat az állandó üzlethely nél­
kül működő házalókra, akik üz­
letüket gépjárművel folytatják, 
úgyszintén a külföldi utazókra, 
valamint az ügynökökre és al­
kuszokra is.

A kézm üvesiparosság értekezlete  
uj adóreform  ügyében

Reményi-Schneller Lajos dr. 
pénzügyminiszter a képviselőház 
elé terjesztette az egyenes-adókra 
vonatkozó egyes törvényes rendel­
kezések módosításáról és kiegészí­
téséről szóló törvényjavaslatát, 
amely számos vonatkozásban kö­
zelről é rin ti a kézművesiparossá­
got. A z  Ipa r testületek Országos 

Központja a kézművesiparosság 
kívánságainak meghallgatása cél­
jából a fővárosi és pestkörnyéki 
ipartestületek képviselőinek bevo­
násával értekezletet tartott, ame­
lyen megjelent a törvényhozás szá­
mos tagja  is.

Papp  József elnök hangoztatta, 
hogy a kézművesiparosság anya­
g i erején felül mindenkor eleget 
tett adófizetési kötelezettségének 
és vállalta azokat a terheket, ame­
lyeket az állam fenntartása a 
kézművesrendre rótt.

Szeghalmi László dr. ismertette 
a törvényjavaslatnak a kézműves- 

iparosságot érintő részét. Rámu­
tatott arra, hogy a törvényjavas­

lat szerinti az adóalap megálla­
pításánál figyelembe kell venni 
az adóztatás érve alatt e lőá llított, 
de el •nem adott javak pénzbeli 
értékét is.

M érséklés és em elés
A  legfeljebb egy segédet és egy 

tanoneot, vagy segéd nélkül leg­
feljebb 2 tanoneot tartó kisipa­
rosok általános kereseti adóját a 
tervezet f ix  összegben határozza 
meg. A  kis- és nagyközségekben 
lakó kézműves iparosok adóját 
mérsékli, ezzel szemben a váro­
sokban, így  a fővárosban lakó 
kézművesiparosok adóját lényege­
sen felemeli. Számításai szerint a 
falusi kisiparosság adója a tör-
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vénytervezet szerint pótadókkal 
együttesem 4167 pengőt tesz ki, 
m íg  a fővárosi iparosok adója a 
törvénytervezetben foglaltak f i ­
gyelembevételével 199.82 pengő, ha 
az iparos 1 segédet és tanoneot 
foglalkoztat. A  pestkörnyéki vá­
rosokban — ha az iparos segéd 
nélkül 2 tanonccal dolgozik —  
adóját a törvénytervezet szerint 
126.68 pengőben állapítják meg. 
A  65 éven felü li kézművesiparo­

sok, valamint azok az önálló kéz­
művesiparosok, akiknek jövedelme 
túlnyomórészt napszám-kereset­

ből származik, kereseti adójuknak 
fé lé t fizetik.

A  törvénytervezet felhatalmaz­
za az adófelszólamlási bizottsá­
got arra, hogy az új kivetés mel­
lőzésével a következő évre válto­
zatlanul fenntartott kereseti-, i l ­
letve jövedelem és vagyonadó ala­
pokra nézve, ha a változatlanul 
fenntartott adóalap az adózó va­
lószínű jövedelménél vagy vagyo­
nánál kisebb, az adózót beidézze 
és az adót a tényleges jövede­
lemnek vagy vagyonnak megfe­
lelően felemelje. A  tényleges jö ­
vedelem megállapítása céljából a 
járásbíróságok felfedező esküt ve­
hetnek k i az adózótól.

Több felszólalás után az érte­
kezlet úgy határozott, hogy a kéz­
művest parkoknak az egyenesadók 
reform jával kapcsolatos kívánsá­
gait összefoglalja, azt egyrészről 
a pénzüg-yi kormányzathoz küldi

T r i z n y a  c ip ő k
IV . ,  V á c i - u t c a  2 5 .  s z .

6yógyithatók-e a tüdöbajok?
Mindazok, akik asztm ában , tfldó- 
csucshurutban, idillt köhögésben, 
elnyálkásodásban, régóta tartó re­
kedtségben, náthában szenvednek é» 
eddig nem találtak gyógyulást, kapnak tő­

lünk felvilágosítás céljából
leliesen ingyen és bérmentre

egy könyvet sok ábrával, a kővetkező 
cimmal:

.GYŰCY1THITÚK-E I TODŰBUOK" t
Írja meg egy 16 fillérrel bérmentesített le­
velezőlapra a pontos címét a kővetkező 
névre : PUHLMANN A Co., BERLIN, 

485. MQggelstrass# 25—25/a.

meg, másrészt azokra felh ívja  a 
törvényhozók figyelmét, hogy a 
javaslat képviselőházi tárgyalása 
során a kézművesiparosság kíván­
ságaira is legyenek figyelemmel.

Baross-lelterjesztés
A  Baross Szövetség ugyancsak 

foglalkozott az egyenesadóról szó­
ló törvényjavaslat kérdésével. A  
különböző szakmák szempontjából 
felmerült kívánságokat emlékirat­
ba foglalva juttatja el a kormány­
hoz és a törvényhozás tagjaihoz.

Á kereskedők védelm ében
A z  elnöki tanács ülésén a ke­

reskedelem panaszát tette szóvá 
M a jo r  János, aki kifogásolta, 
hogy olyan intézkedésekkel sújt­
ják a gyakorlati kereskedőket, 
amelyek mindegyre jobban meg­
nehezítik a működésüket és meg­
élhetésüket. Konkrét esetként em­
lítette fel, mint lehetetlenné vált 
intézkedést, hogy megtiltották a 
kirakatok bármilyen időben való 
rendezését, tisztítását és ezeket a 
munkálatokat mindössze a reggel 
7 órától félkilencig terjedő időre 
korlátozzák. Lehetetlen ebben az

időben elvégezni ezeket a munká­
latokat, nem is szólva arról, hogy 
az ablaktisztító iparosok nem vé­
gezhetik el valamennyi megbízá­
sukat a rövid másfél óra alatt és 
'a kereskedő sem ér rá arra, hogy 
kötött időben foglalkozzék kira­
katával. A z ilyen intézkedések 
senkinek a szempontjából nem je ­
lentősek, viszont a kereskedő mű­
ködését a legnagyobb mértékben 
zavarják. Ezeknek az intézkedé­
seknek el kell tűnniök, hogy he­
lyet adjanak a gyakorlati, való 
élet kívánalmainak.

H elyiségavatás Miskolcon
A  miskolci szervezet a közel­

múltban gyönyörű szövetségi he­
lyiséget rendezett be egyik otta­

n i tagtársunk áldozatkészségéből. 
Ebben az új helyiségben szomba­
ton volt az első nagyarányú Ö6z- 
szejövetel.

A  Baross-tagok zsúfolásig meg­
töltöttek a nagy előadótermet. Az 
ülés a magyar Hiszekegy elmon­
dásával kezdődött, majd PataJcy 
Rudolf elnök köszöntötte a Köz­
pont kiküldöttjét.

Homokos László dr. ügyvezető 
igazgató ismertette a közgazdasá­
g i élet mai helyzetét és rámuta­
tott azokra az érdekekre, amelye­

ket a Baross-szervezeteknek cél­
tudatos együttműködésükkel szoi- 
gálniok kell. Ismertette az aktuá­
lis gazdasági problémákat és vá-

R .T .
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Murin G yörgy rt. bőrösboltja
Budapest, Vili., Ér-u. 2. Telefon: 142-238

B ő r á r u k ,  cipészkellékek és szerszámok 
legolcsóbb n a g y b a n i  b e v á s á r l á s i  
helye. F l o r i d a  k a p t a f a  é s  c s iz m a -  
s á m f a  k ü l ö n l e g e s s é g e k .  Katonai 
alakulatok és á l lamrendőrség  szállítója

zolta a Baross Szövetség előretö­
résének rendkívüli jelentőségét.

A z előadás után a tagok ismer­

tették a miskolci fiók körében fe l­
merült panaszokat és kívánságo­
kat, amelyek főképpen hitelkér­
déseket, anyagellátási kérdéseket, 
továbbá egyéb fontos érdekképvi­

seleti vonatkozásokat öleltek feL  

A  Központ kiküldöttje minden 
felmerült panaszra részletes é? 
megnyugtató választ adott, ame­
lyet a taggyűlés közönsége meg­
elégedéssel vett tudomásul.

Ezután Passuth Gyula ügyveze­

tő igazgató köszönetét mondott a 
Központ kiküldöttjének.

A  gyűlés után közös estebéd volt 
a Korona Szálló lőcsei termében, 
ahol a Baross-tagok a késó esti 
órákig együtt maradtak és sok 

lelkes felköszöntő hangzott el.

D e ic h s e l
g á z a j t ó k
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Tekintse meg kiállításunkat 
a Nemzetközi Vásáron!

Mészáros József
kelme-, ruhafestő és veeytisztitó

B u dapest, V ., Sas-u. 23
T e le fo n : 127-552
Műkéért k é  s k •  z küldik. 
Baroaa-tagoknak engedméay.



Fiedler János
Len ipari r. t. K o m á ro m

B u d a p e  s t i  i r o d a :
V „ Nádor-utca 34. szám
Készít mindennemű len- és 
kócionalat, fehérít és fest

Vásári üdvözlés
A  magyar ipar csodálatos tavaszi 

seregszemléjére zászlódiszbe öltözött 
újból az ország fővárosa, hogy egy­
részt hirdesse a Nemzetközi Vásár 
diadalát, másrészt, hogy a nekünk, 
magyaroknak oly kedves, drága nem­
zeti lobogóink erdejével üdvözölje 
a vidék népét, a nemzet zömét.

Különösen kedves ünnepe a meg- 
nyilt kiállítás a Baross Szövetség­
nek, mert a kiállítók között egész 
sereg tagja mutatja be műhelyének, 
gyárának készítményeit, amelyek kö­
zül számos kézi és gyári gyártmány 
joggal megérdemli a » remek« jelzőt 
is, másrészt kereskedőtagjai dús rak­
tárkészletükből mutatnak be ízelítőt.

Amikor a Baross Szövetség meg­
köszöni tagjai áldozatkészségét, hogy 
a kiállításon készítményeikkel, gyárt­
mányaikkal, áruikkal résztvesznek, a 
magyar iparnak és kereskedelemnek 
ezen a nagyszabású seregszemléjén, 
egyúttal meleg szeretettel köszönti 
a Vásár megtekintésére feljött kö­
zönséget. amelyet arra kér. ne csak 
nézzen, hanem tanuljon, vásároljon 
is a Vásáron, fökép kiállító Ba- 
ross-tagjainktól.

Ma, amikor lángban áll a vén 
Európa több sarka, amikor embermil­
liók kalapács és véső helyett fegy­
verrel formálják, alakítják Európa 
térképét, kétszeres súlya, jelentősége 
van a Vásárnak, amely nemcsak vá­
sár. hanem a magvar termelő-, alko­
tóerő békés ünnepe is. Mérhetet­
len szorgalom, tudás, veríték, fá­
radság, hit és lelkesedés árán szü­
letett meg a Vásár, illetve a kiállí­
tás.

Büszke magabízással járjon ezért 
a hatalmas sátorvárosban minden 
magyar, aki hazáját szereti, jövőjéért 
dolgozik, mert a Vásár jelentősége 
az idei tavaszon, amikor a háború 
miatt a külföldi nyersanyagbeszerzés 
ezernyi akadályba ütközik, belföldi 
termelésünk mégis szinte a maxi­
mumra fokozódott

A  magyar kézmü- és gyáripar te­
hát teljesiti hivatását ezekben a tör­
ténelmi napokban. Viszont a most 
kialakuló és megerősödő keresztény 
kereskedő-társadalom lelkesedéssel 
és hittel fogott hozzá, hogy a ma­
gyar kézmű- és gyáripar termékeit 
eljuttathassa a fogyasztókhoz.

Ennek a magasztos szent célnak 
és hivatásnak azonban csak akkor 
lesz a nemzetre nézve haszna és 
eredménye, a magyar társadalom ak­
kor teljesiti valóban misszióját, ha 
lehetőleg csak magyar árut vásárol 
és erkölcsi kötelességének tartja, 
hogy Baross-tagot támogasson vásár­
lásai alkalmával. Rabatt Jenő.

Baross tag

yfc&óiufeld
műszaki

r '  nagykereskedés 
Budapest, VI., Podmaniczky-u. 21 

Telefon : 121-545 4e 117-798 
Gumi- éa asbes táruk, tömítőanyagok, 
szerszámok, horkezelési anyagok éa 

•épek atfe.

H Í R E K
A  BAROSS K Ö Z P O N T  A  V I ­

D É K É R T . A  közlekedési nehéz­
ségek elmúltával Szövetségünk 
központja nagy erővel lá tott hozzá, 
hogy központi kiküldöttek révén 
a vidéki fiókok életműködéséről 
jelentéseket kaphasson. Az elmúlt 
hétfordulón kilenc vidéki város­
ban vizsgáltuk meg a Baross-szer- 
vezeteket és örömmel jelenthetjük, 
hogy majd mindem szervezetnél 
lelkiismeretes és igen eredményes 
munka folyik. A  jövőben ezeket 
a látogatásokat fo ly ta tn i fog juk  
azért, hogy az érintkezés minél 
közvetlenebbé váljék és megismer­
hessük a vidéki szervezetek tag­
jainak minden kívánságát.

A »Baross-Export« Virág Károly 
elnöklésével a minap tartotta köz­
gyűlését. A  beterjesztett eredmény­
számla szerint a Szövetkezet mun­
kaéve szép eredménnyel zárult és 
ötezer pengő tartalékolását is lehe­
tővé tette.

A pápai Baross Szövetség j>alóc- 
estet rendezett és V argha László 
tanár keskenyfilmmel kisért elő­
adást tartott Olaszországról nagy 
sikerrel.

Olcsón szállíthatja áruját a csar­
nokból haza, ha 900 P-ért megvásá­
rolja Udvardy József (Horthy M.-ut 
37.) kitűnő állapotban lévő, teljesen 
üzemképes teherautóját.

Három nagyszabású építkezés in­
dul a közeljövőben Zalaegerszegen. A
kórházépületet kibővítik, imaházat 
építenek és tejszövetkezeti székhá­
zat építenek többszázezer pengős 
költséggel.

Uj vendéglőse van a Baross-palo- 
tának: Kelemen Ferenc, a MAC ed­
digi klubvendéglőse, aki e hét szer­
dáján mutatkozott be a Baross Szö­
vetség tagjainak — igen nagy si­
kerrel, mert olcsón adott bőséges 
ellátást és kitűnő italokat. Kétségte­
len, hogy a Baross-tagok szeretettel 
és szívesen fognak feljárni Kelemen 
Ferenc Baross-éttermébe.

Közszállitások
Esetleges felvilágosítások titkárságunknál a hivatalos órák alatt

Határnap: április 29.

Borotvólás és hajvágás (M. kir. 
áll. kórház, ig. Gyula), Tisztitóron- 
gyok (M. kir. postatakarékpénztár 
Budapest), Lobogók (M. kir. honv. 
építési ig. Budapest), Építés (Elöl­
járóság Bonyhádvarsad), Épületbő­
vítés (M. kir. államép. hív. Buda­
pest), Útépítés (Polgármester Ka­
posvár), Bőrenyv (M. kir. állami 
nyomda ig. Budapest), Élelmisze­
rek (Süketnémák All. Intézete Bu­
dapest), Építés (M. kir. keresk. és 
közl.-ügyi min. Budapest), Építés 
M. kir. Államép. hiv. Szombathely), 
Tatarozás (R. k. egyh. község Alsó- 
mocsolád), Vágány építés (BSzKRt. 
Budapest), Gőzgépeladás (MÁV. üz­
letvezetősége Debrecen), Acél- és 
fémanyagok (M. kir. honv. légierők 
parancsnoksága Budapest.)

Határnap: április 30.

Építés (Polgármester Kecskemét), 
Hidépités (M. kir. államép. hiv.

Érsekújvár), Padlóburkolás (Közsé­
gi elöljáróság Elek), Tüzelőszer (Kir. 
Magyar Pázmány Péter Egyet. gazd. 
ig. Budapest), Padlóburkolás (Közsé­
gi elölj. Elek), Hidmázolás (MÁV. 
északi üzletvezetősége Budapest), 
Tüzelőanyagszállitás (M. kir. áll. 
kórházigazgatóság Kassa), Tiszto­
gatási és háztartási anyagok (M. 
kir. áll. kórházigazgatóság Kassa), 
Gyógyszerek, kötszerek és röntgen 
vizsgálati anyagok (M. kir. áll. kór­
házigazgatóság Kassa), Hajvágás, te­
metés végzése és moslékeladás (M. 
kir. áll. kórházigazgatóság Kassa), 
Papír, írószer és nyomtatvány (Pol­
gármester Szolnok), Épités (M. kir. 
államép. hiv. Szombathely), Tégla 
és cserép (MÁV. üzletvezetősége 
Debrecen), Kőanyag (Alispán Deb­
recen).

Határnap: május 1.

Kerítés építési m. (M. kir. honv. 
építési igazg. kirend. IV. hadtest­

nél Pécs), Épités (Községi elöljáró­
ság Lőrinci), Vizmü építése (Polgár- 
mester Salgótarján), Csatornaépítés 
(Polgármester Kispest), Ásványolaj, 
motalkó és forrasztóbenzin (Kir. 
M. Pázmány Péter Egyetem Gazd. 
ig. Budapest), Házszámtáblák (Pol­
gármester Jászberény).

Határnap: május 3.

Tüzelőszer (M. kir. állami líceum 
igazg. Nyíregyháza), Élelmiszerek 
(M. kir. állami liceum igazgatósá­
ga Nyíregyháza), Épités (M. kir. ál­
lamép. hiv. Miskolc), Épités (MÁV. 
üzletvezetőség Szeged), Műkőmunka 
(Polgármester Budapest), Hídfeljárók 
és útépítési munka (M. kir. keresk. 
és közi. min. Budapest), Tűzifa (Kir. 
Magyar Pázmány Péter Tud. Egyet, 
gazd. ig. Budapest), Útépítés (Pol­
gármester Budapest), Röntgenkészü­
lék és cikkek (OTI Budapest), Hid­
mázolás (Polgármester Győr).

A Kőművesmesterek Országos Sző- I Kedvezményes belépőjegyek
vétségé április 28-án délelőtt tizen­
egy órakor Német-utcai helyiségé­
ben tartja XIV. évi rendes küldött- 
közgyűlését.

Halak, mint orvosságok. Egy ame­
rikai orvos legutóbb közzétett ta­
nulmányában rámutat, hogy az egyes 
halfajtákat milyen nagymértékben le­
het a gyógyászatban is felhasználni. 
Az orvos fel is sorolja azokat a 
halfajtákat s közben megemlíti azt 
is, hogy a halak már az ókori gyó­
gyászatban is milyen nagy szere­
pet játszottak. így hivatkozik egy 
antik római orvos könyvére, amely­
ben 432 esetben ajánlja a halakat or- 
vosság gyanánt éspedig a többet kö­
zött sárgaság, májbetegségek, lázas 
betegségek és fejfájás ellen is.

A Baross Szövetség szegedi szer­
vezete május 2.-án tartja évi tiszt­
újító közgyűlését. Május 1-én a szék­
házban műsoros társasvacsorát ren­
deznek. A  hagyományos Baross-ser- 
legvacsorát a szegedi ipari vásár 
megnyitásának napjára, junius 1-re 
tervezik.

A Keresztény Iparosok Országos 
Szövetsége április 29-én, hétfőn es­
te hét órakor Muzeum-krt. 18. szám 
alatti központi otthonában tartja hu­
szonegyedik évi rendes tisztújító 
közgyűlését.

Villamos és kézi 
számológépek, 
összeadógépek. 
Í r ó g é p e k

STRUBE REZSŐ
BUDAPEST, VI., V I L M O S  C S Á S Z Á R - U T  15/A 
T e l e f o n s z á m :  114— 142

Budapesti Nemzetközi Vásárra Szö­
vetségünk székházában a portásnál 
kaphatók 1.10 P-ős árban.

N E  D O B JA  E L , am it e l akar 
dobni. Engedje meg, hogy érte 
küld jünk! Vannak, akik örülni 
tudnak a kopott főzőedényeknél., 
rozoga ágyaknak:, rongyos fehér­
neműnél; is, mert ú ja t venni nem 
tudnak. A  tö rö tt játékokat k i le­
het javítan i és boldoggá lehet ten­
n i velük szegény gyermekeket. N e  
dobja el, ami önnek feleslegessé 
vált. M i gondoskodni fogunk róla, 
hogy az kapja, akinek szüksége 
van rá. Levelezőlap- vagy telefon­
hívását várja  az E gy tá l me­
leg étel« akció vezetősége. IV . ,  
Prohászka Ottokár-u. 4—6. sz. D . 
e. 10—1-ig. T e l.: 183-495.

A Baross Szövetség győri szer­
vezete a Kamara utján beadvánnyal 
fordult a MÁV. igazgatóságához, 
hogy a Budapesti Nemzetközi Vá­
sár tartama alatt indítson filléres 
vonatot Győrből Budapestre.

A  N E W  Y O R K I V IL Á G K IÁ L ­
L ÍT Á S O N , amely május 11-én nyí­
lik meg, százötven magyar cég 
vesz részt.

Mestervizsgára előkészítő tanfo­
lyam. A z Ipartestületek Országos 
Központja a m. kir. iparügyi mi­
niszter 23.819y 1939. sz. rendelkezé­
se értelmében minden hó elején 10 
előadói és több kérdező órából álló 
ipari közigazgatási és gazdasági is­
mereti tanfolyamokat rendez. A  tan­
folyamokon szakelőadók ismertetik, 
illetőleg összefoglalják a mestervizs­
gálatokkal kapcsolatos általános és 
részletes iparjogi, társadalombiztosí­
tási, adózási és gazdasági ismereti 
kérdéseket, a munkaidőre, munkabér­
re, fizetéses szabadságra stb. vonat­
kozó rendelkezéseket. A z előadások 
minden nap este 6, illetőleg 8 órá­
tól az IPOK (Budapest, VII., Er­
zsébetért. 9— 11. I. 3.) előadói ter­
mében tartatnak meg. A  tanfolyam 
részvételi dija 4 pengő. Jelentkezni 
lehet minden nap d. e. 9—2-ig arz 
Ipartestületek Országos Központja 
hivatalos helyiségében, esetleg az el­
ső előadási napon, május hó 1-én 
este fél 8 órakor.

A z  E G Y E N S U L Y T ö R V É N Y  ér­
telmében az ország területén fo ­
kozatosan visszavonják az egyes 
ooetgyárak engedélyét. Ezideig hu­
szonöt, fő leg  közép- és nagy ecet­
gyár engedélyét vonták be.

„tfa&óna’ UávéfMó- mnödég]
Ezen v é d j e g g y e l  v a l ó d i !

Gyár t j a :  

& L & Q .M L ”  kávépótló üzem

 ̂ tg  ) Tel.: 153-988

Rövidáru Részvénytársaság
Nagykereskedés
Budapest, V., gr. Tisza István-ulca 18
Rövádu, divatáru, csipke, gomb
Csak viszonteladóknak —  Telefon: 180 484

F ig y e le m ! Hatóságilag előirt és az 
Országos Közegészségügyi Intézet ál­
tal engedélyezett m e n t ö l á d á k a t ,  
mindennemű k ö t s z e r t  és kötszertípust 
autók, motorkerékpárok, 
i par t e l epek ,  légoltalmi 
Óvóhelyek stb. részére szállít:

MíUIF” Orvosi Müszerüzem és Kórházbe- 
,,l* IU n L  rendező Rt., Bpest, IX., Öllöi-ul j

Óvakodjunk az értéktelen és 
engedélynélküli utánzatoktól!

Kérjen árajánlatot l

Olympia luxus cipő szalon

Nagy választék kész cipőkben 
Külön mérték-os zt ály .  

I. Endresz György-tér 6
Déli vasút mellett I

Kéler Andor
k r i s t á l y o s í t ó  és 
lugkőfeldolgozó üzeme

Budapest,
X IV ., Erzsébet királyné-ut 51

K i a z ?  M i t  ó h a j t ?
Megtudhaljaanélkül, 

hogy lakásából kimozdulna! 
Szereltessen kapubejáratához

Siemens - elektromos portást
(mikrofonnal ko m b in á lt hangszóró-telefon)!
Kényelmet és b iz to n s á g it nyújt\
Orvosoknak, gyógyszerészeknek, vil­
latulajdonosoknak nélkülözhetetlen! 

Kapható:
Magyar Siemens-Schuckert Müvek 

Villamossági r. t. Gyengeáramú osztály
Bpest VI., Teréz-krt. 3ő Tel.: 120-739

Király és Mészáros
közszállitási szabó 
és fehérnemű üzeme
B u d a p e s t ,  II., 

Zsigm ond király-utja 24. sz. 
Telefon: 153—684

M u s i t z  L a j o s
fes ték  és h á z ta rtá s i cikkek szakiizletei

Főüzlet: II., Margit-krt. 4.
T e le fo n : 151-650

Fióküzlet: I., A lk o tá s -u . 15 
Telefon ; 157-523

Állami és városi intézmé­
nyek á l l a ndó  szállítója

TCdkaiJU
k ö n y v k e r e s k e d ő  és k i a d ó

Budapest , IV.,
Kamermayer Károly-u. 3. 
T e l e f o n :  1 8 9  —  444.



7>»-■_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ fgRAROSS SZÖVETSÉG

Személyi hitel a kereskedelemben
Legutóbb i számunkban kö­

zöltük egyik kiváló pénzügyi 
szakemberünk érdekes fejtege­
téseit a személyi hitelről, - I 
cikk befejező folytatását i t t  
adjuk.

Az ember, hogy egészségét meg- 
védhesse, életmódját <gyémsége- 
nek és testi szervezete különle­
ges természetének megfelelően be­
oszthassa és betegségében szaksze­
rű gyógykezelésben reszesülhs- 
sen, rendszerint háziorvost tart, 
lóhoz bizalma van és kitől szak­
szerű tanácsokat, útbaigazításokat 
kér, amelyek betartásával épségét 
fenntartja vagy helyreállítja. 
Ilyen tanácsadóra, irányítóra, szer­
vezőre, üzemgazdasági szakértőre 
van a kereskedőnek is szükségé. 
Ilyen pedig, hála a Gondviselés­
nek, már elég akad Magyarorszá­
gon is.

I t t  van helye a nálunk hi­
vatalosan H ite s  könyvvizsgáló­
nak nevezett tekintélyes szakértői 
kar igénybevételének. És mekkora 
kihatása van ennek a személyi hi­
telképesség megsegítés.n?l. Már 
egyedül az a tudat, hogy ilyen 
szakéitőt a kereskedő rendszere­
sen közrevon, tehát meggondoltan 
és tervszerűen já r  el, megnyug­
tatja  a hitelezőt és megalapozza 
benne a hajlandóságot, hogy e ke­
reskedőnek bátrabban nyújthat 
személyi hitelt, különösképpen ak­
kor, ha mind a ket-ten, a hitelező 
és az adós, egyformán megbíznak 
a hites könyvvizsgálóban, vagy 
kölcsönösen meg is egyeznek ilyen- 
l>en.

Haszontársulásos hitel a köny­
velésbe való beteldnthetés, vagy 
ezt fokozóan hites könyvvizsgáló 
közbeiktatása nélkül ma már el 
sem képzelhető. *A  hites könyv- 
vizsgáló a törvény értelmében har­
madik személyekkel szemben t i ­
toktartásra van kötelezve, az ő 
tévén tehát nem kerülhet ki üz­
leti titok.

„Hites könyvvizsgáló"
M egjegyezni kívánom, hogy a 

közönség ne értse fé lre  a hiva­
talos hites könyvvizsgáló címnek 
értelmét. Ez nemcsak azt akar­
ja  kifejezni, hogy az ille tő  szak­
értő csak a meglevő számok és 
könyvek számolás- és könyvelés­
technikai átkutatására és bolyga­
tására van hívatva, hanem azt is 
magában fog la lja , hogy ő egy­
szersmind üzemgazdasági tanács­
adó, üzemszervező, racionalizáló, 
kalkulátor, a gazdaságosság, bel­
ső ellenőrzés, adózási ügyek szak­
értője is, Td elméletben és gya­
korlatban egyaránt sok oldalról 
szerzett bőséges tapasztalataival 
nagyobb látókörű, mélyebben be­
leható és alapos meglátással, át­
fo gó  áttekintéssel bir és a keres­

MAGYAR FI  ÉS T Í R S A
túl.: Kállai Lásslóné 

selyem, szövet és bársony 
különlegességek 

IV . B écs i-u tca  5. szám  
Telefon : 188 -042

kedőben —  bizonyos mértékben 
meggyökeresedett, néha megcson­
tosodott egyoldalúságával szemben 
—  edd ig  elhanyagolt új tekintete­
ket, jobb irányokat, célravezetőbb 
meggondolásokat ébreszt és más 
színben mutatja m eg neki eddi­
g i  működésének elbírálhatását.

H ogy  m ég egy  hasonlattal él­
jek : a kereskedő az ő é w ég i zá­
rószámadásaiban fényképet, egy­
színű fo tográ fiá t ta rt maga elé. 
Máskép néz ki egy színes fest­
mény, melyben a művész külön­
fé le  és változatos színekben kieme­
li az egyes részeket, élénkebben 
tárja elénk, am it kifejezn i akar, 
hűebben ecseteli a jellegzetessége­
ket, mint az egvszínűség csekély 
árnyalatai. A z  évközi üzemveze­
tést és az évvégi zárszámadást is 
a szakértő az ő megállapításai­
val, rámutatásaival, kívülről jövő 
meglátásos bírálataival és a jö ­
vőre fontos következtetéseivel szí­

nesebbé, élénkebbé, érthetőbbé és 
benyomásosabbá, mondhatjuk, 
plasztikusabbá teszi, ami a ke­
reskedelmi életben végeredmény­
ben m indig az eredmény növesz­
tésére irányuló törekvésre vezet.

A  kereskedő személyi hitele ez­
ért nem é li már az alkony életét. 
Céltudatossággal és a fent elő­
adottak megszívlelésével meggyő­
ződésem szerint újból feléleszthet 
hető a személyi hitel szépsége, bi­
zalomterjesztése és megbecsülése. 
Nincs ok arra, hogy a bona fides, 
a Í r e n  und Glaube, a jóhiszemű 
becsületesség letűnését lássuk.

E zt a meggyőződésemet a való 
üzleti életből már több mint két 
évtized előtt merítettem. Akkor a 
vezetésem alatt álló vállalat k í­
vülről jövő szakszerű pénzgazda­
sági felülvizsgálását önszántam­
ból kértem, amikor pedig ilyen 
eset még fehér holló számba ment. 
Éppen ezzel sikerült akkor meg-

acc üdítő Utat; emeli a. nő 
természetes beijed:

alapoznom e  vállalat hírnevét és 
tárgyi biztosíték nélküli személyi 
hitelét.

Örülnék, ha fejtegetéseim  kö­
vetése olvasóimnak is hasonló si­
kert hozna.

Ir ta : Farkas Tibor, a papirszakosztály titkára.

Nagyjelentőségű vándorgyűlést ren­
dezett a Magyar Papír- és Irószerke- 
reskedők Orsz. Szövetsége a Ba­
ross Szövetség papirszakosztályával 
karöltve Székesfehérváron, ahol az 
egész Dunántúl szakmai reprezen­
tánsai adtak találkozót a nagyszám­
ban odautazott fővárosi papirkeres- 
kedöknek. Jóleső érzéssel állapítot­
tuk meg, hogy a Baross-tagokban 
rejlő erkölcsi erő azt eredményez­
te. hogy ezen a vándorgyűlésen is 
többségben vonultak fel, ami azt 
jelenti, hogy tagjaink nemcsak ér­
deklődést, de komoly aktivitást is 
mutatnak fel.

A  Kereskedelmi Csarnok zsúfolá­
sig megtelt dísztermében ünnepi 
külsőségek mellett főtiszt, dr. Ger­
gely igazgató, a dunántúli körzet 
elnöke vezette az együttes ülést 
megelőző könyvkereskedői értekez­
letet, melynek végeztével átadta az 
elnöklést Eeker Kálmán központi 
alelnöknek, a Baross Szövetség pa­
pír szakosztálya elnökének, aki az 
együttes ülést megnyitotta. Emelke­
dett szavakkal üdvözölte a megje­
lenteket, buzdítva a kartársakat ösz- 
szefogására, a komoly munkára és a 
kartársi szeretetre.

Nagel Sándor lendületes szavak­
kal köszöntötte a fehérváriakat, 
utalva az ősi koronázó város törté­
nelmi levegőjére.

Eeker elnök kérésére dr. Kuttna 
orsz. főtitkár ismertette ezek után 
a sérelmeket, bajokat és panaszokat. 
A z árkérdés, kishaszonkulcs, megél­
hetési nehézségek, a papíranyag drá­
gulásának áthárítása mind olyan 
fontos pont, mely a papírkereskedő­
nek létkérdése. Vázolta az árkor- 
mánybiztosságnak a múltban szak­
mánkkal szembeni megértését. Bí­
zunk abban, hogy a jelenlegi árre­
víziónál is méltányolni fogja a jo. 
gos kéréseket.

Egyhangúan elhatározta a vándor- 
gyűlés a már sokszor tisztesség­
telenné vált üzleti ajándékozás meg­
szüntetését és a szabott árak beve­
zetését, illetve az alku lehetőségé-

S t t l O t a
M a g y a r o r s z á g  l e g n a g y o b b

c i p ő - h a r i s n y a  s z a k ü z l e t e
F i ó k o k  mi nden  n a g y o b b  v á r o s b a n

pék kizárását. Felemelő tudat és kö­
vetendő példa, hogy vidéki kartár­
saink mily szép összhangban dolgoz­
nak és büszke öröm tölt el bennün­
ket, hogy vidéki kollégáink intelli­
genciája, szaktudása mily magas ní­
vón áll. Bizonyíték erre a Dunán • 
túl itt megjelent sok kitűnő szak­
mai vezetője, akik közül csak főtiszt, 
dr. Gergely (Veszprém), dr. Kari 
(Pécs), vitéz Bokor András (Szé­
kesfehérvár) urakat említem meg, 
külön kiemelve Kisteleky felsődunán- 
tuli körzeti főtitkárt, akinek fárad­
hatatlan munkássága közismert. 

oooMMtBaonnp n n M T n iJ i im f i i™

Mi, fővárosiak, büszke örömmel 
búcsúztunk el az ősi koronázó város­
tól, ahol az ősmagyarok szelleme 
vezeti a vidéki kartársainkat, Szent 
István emléke erősíti munkájukat és 
Prohászka szentsége oltja szívükbe 
az egymás iránti szeretetet.

Fehérváriak, Dunántúliak... őseink 
karddal hódították meg Pannóniát, 
a T i kezetekben fegyver csak a lé­
nia. de szivetekben ott van az ősi 
magyar érzés, a tisztesség, a becsü­
let és a kollégiális szeretet.

A béke vásáré
Pénteken nyílt meg a XXXV. 

Nemzetközi Vásár, amely az európai 

háború és a külpolitikai bizonyta­

lanság okozta nehézségek mellett 

is óriási méretekben és hatalmas 
felkészültséggel mutatja be a ma­
gyar ipar húszéves fejlődését és a 

pótanyaggyártásra is felkészült ipari 
termelést. A z idei BNV. a béke vá­
sára, de egyben a háborús felké­
szültségé is.

Olaszország, Albánia, Jugoszlávia, 
Törökország, Svájc, Szlovákia és 
Brazília kiállító csarnokai mellett 
1500 magyar kiállító vonul fel a 
magyar kezek munkájának legjavá­
val. A  vas- és gépipari csoport kö­
zel 8000 négyzetméter, a textilipar 
hasonló nagy területen, az élelmi­
szercsoport 100 méter hosszú kü­
lön pavillonban, azonkívül huszon­

nyolc kiállítási szakma és a kis­
ipar külön kiállítása teszik változa­
tossá és gazdaggá a Vásárt.

A z élelmiszercsoportban kiállí­
tásra kerülnek a szárított zöldsé­
gek, növényhusok, a hántolt búzá­
ból készült magyar liszt, a magyar 
teák, a pótkávé, stb.

A  magyar ipari termelést gyártá­
si fázisában mutatják be több szak­
mában, igy például a lentermelést 
láthatjuk munka közben. A  német 
gyárak kötőgépeket hoztak. Műkö­
dés közben mutatják be a villany­
kalapácsot, a vibrációs utdöngölőt, 
az automatikus betonkeverőt, stb.

A  hadegészségügyi kiállításban 
bemutatják, hogyan látják el a ma­
gyar katonát a múlthoz képest. Gyor­
san felállítható mintakórházban mes­
terséges vérátömlesztő, sebesültszál­
lító szekrény, féregtelenitő és olyan 
motorokkal fülhető fürdő, amelyben

húsz kilogram fával száz katonát 
tudnak megfürdetni.

A  Baross Szövetség tovább folytat­
ta ezen) a héten a BNV országos pro­
pagandáját. ötvenhat vidéki Ba- 
ross-szervezetbeu tartottak előadást 
megbízottaink. Központi kiküldötte­
ink: dr. Spur Endréné, Domokos 
László dr., Szarka István dr. és 
Mester Kálmán Miskolcon, Kassán, 
Egerben, Gyöngyösön, Szombathe­
lyen, Orosházán, Losoncon, Nagyka­
nizsán és Keszthelyen tartottak elő­
adásokat a Vásár jelentőségéről és 
rendeltetéséről.

„Ism erjük meg  
egym ást"

Érdekes indítványt vetett fe l az 
országos vezetőség értekezletén 
T ó th  Zoltán dr. Baross-tagtár- 
sunk. Rámutatott arra, hogy az 
egyre növekvő taglétszám mellett 
maguk a tagok is a lig  ismerhe­
tik  meg egymást és éppen ezért 
jónak látnák, ha a szorosabb Ba- 
!ross-tes tvéri együttműködést és 
nem különben az üzletkörök egy- 
másközti kiépítése érdekében Is ­
m erjük  meg egymást címmel moz­
galm at indítanánk a tagok köré­
ben. Célszerűnek tartaná, ha időn- 
k in t egy-egy tag  üzemét felke­
resnék az érdeklődő tagok és így  
nemcsak egyénileg, hanem gazda­
sági szempontból is megismernék 
egymást a Szövetség tagja i, amely­
nek eredménye csak a szorosabb 
együttműködés és az egymással 
való gazdasági kapcsolatok kiépü­
lése lehet.

Kiss Ferenc a korpo­
rációs szellemről

Érdekes előadást tartott a Ba­
ross Szövetségben szerdán este 
Kiss Ferenc nyugalmazott posta­
főigazgató, kereskedő.. Magasan 
szárnyaló előadásában beszélt a 
korporációs szellem jelentőségéről, 
az érdekképviseletek fontos hiva­
tásáról és teendőiről és a  kollek­
t ív  szellem kiépítésének fontossá­
gáról. N agy  sikere volt.

A  törv. védjegyű

.fterrúL"
, ' \ v V  NA3YLEMEZ

v é d i  

a z  a s z t a lá t .  
H y g ie n ik u s , t e t s z e tő s .

ETERNIT MÜVEK
' Budapest, V, Berlini té r 5.



Szőllőoltványok
sima és gyökeres vesszők, gyümölcsfák, kitűnő 
hegyi b o r o k  megbizható beszerzési forrása

M  Szabó Gyula “a5“ójisspíga Gyöngyös

M I N D E N K I T  É R D E K E L !
Az elmúlt héten a következő fon­

tosabb rendeletek jelentek meg a hi­
vatalos lapban:

A z iparügyi miniszter 17.600 sz. 
r. a BNV-on közszemlére kiállított 
szabadalmazható találmányok, min­
ták és védjegyek időleges oltalmá­
ról. (B. K. ápr. 20.)

A  kereskedelmi miniszter 32.000 
sz. r. a közúti és vizi benzinüzemű 
gépjármüvek hajtására szolgáló ben- 
zinszeszkeverék (motalkó) fogyasz­
tásának szabályozásáról kiadott 8230/ 
1939. M. E. sz. r. végrehajtásáról.

A  minisztérium 2880 sz. r. a fran­

cia pezsgő szerződéses vámjának 
mérséklésére vonatkozó 1939. évi 
4940. M. E. sz. r. hatályon kívül 
helyezése tárgyában (B. K. ápr. 23.)

A z  iparügyi miniszter 12.100/11. 
sz. r. a zár alá vett öntöttvas­
töredékek, valamint ócska fémanya­
gok és fémhulladékok átvétele tár­
gyában.

A  minisztérium 2730. sz. r. a « 
Bogotában 1939. május 6-án jegy­
zékváltás utján létesült magyar-ko­
lumbiai kereskedelmi szerződés tár­
gyában. (B. K. ápr. 25.)

Uj m agyarázó rendelet
az iparjogositványolc ki­
a d á s á ra  vonatkozólag

A z  iparügyi miniszter újabb ma­
gyarázó rendeletet intézett az el­
sőfokú iparhatóságokhoz a követ­
kező eljárást illetően.

A z  új magyarázó rendelet sze­
rin t az ipar jogosít vány ok kiadá­
sánál minden, a zsidótörvény el­
ső paragrafusa alá tartozó sze­
mély részére — még ha kivétel 
alá esik is, tehát ha a kivételi 
rendezések szerint nem kell zsi­
dónak tekinteni —  az iparjogo­
sítványt még abban az esetben is 
csak az illetékes miniszter külön 
engedélye alapján szabad kiadni, 
Jaa az illető  községben vagy vá­
rosban a zsidó iparjogositványok 
aránya nem is éri el a hat száza­
lékot. Olyan esetekben, amidőn a 
zsidóknak kiadott jogosítványok 
együttes száma a hat százalékot 
eieri vagy meghaladja, a kérelmet 
már az I .  fokú iparhatóság tar­
tozik elutasítani. Ugyanígy kell 
eljárni, ha a zsidó kérvényező fo g ­
lalkozás közvetítő irodára, hitel­
hírszolgálatra, hiteltudósításra kér 
iparengedélyt még az esetben is, 
ha a zsidó iparjogositványok 
együttes száma nem éri el a hat 
százalékot.

A z  iparhatóságok .innak elbírá­
lása céljából, hegy valamely fo ­
lyamodó nem esik-e a zsidótör­
vény 1. paragrafusa 1. bekezdé­
sének rendelkezése alá, minden 
olyan személytől, aki iparjogosít- 
vány kiállításáért folyam odik, 
megkívánják, hogy mutassa be 
mind a maga, mind pedig a szü­
lei és nagyszülei születési bizo­
nyítványát. Azok, akik valameny- 
nyi okiratot bemutatni nem tud­
ják, -az esetben, ha az ille tő  köz­
ségben vagy városban a zsidók­
nak kiadott ipar jogosítványok
együttes száma a hat százalékot 
eléri vagy  meghaladja, kérelmük­
kel elutasíttatnak.

Annak a körülménynek igazolá­
sául, hogy a kereskedelmi minisz­
ter ügykörébe tartozó iparok gya­
korlásához szükséges az ipar jogo ­
sítvány kiállításáért folyamodó 
nem esik-e a zsidótörvény 1. pa­
ragrafusa első bekezdésének ha­
tálya alá, általában azt kell ok­
iratokkal kimutatni, hogy a fo ­
lyamodó maga, szülei, valamint 
nagyszülei közül három keresz­
tény hitfelekezet. tagja iként szü­
letett. H a  azonban a folyamodó 
ezeket az okiratokat megfelelő 
időre bármely okból nem tudja 
beszerezni, rendszerint elegendő, 
ha azt igazolja , hogy 1895. októ­
ber 1. előtt keresztény h itfeleke­
zet tagjaként született, vágj' ha ez 
időjxmt után született, mind ő 
maga, m int szülei keresztény h it­
felekezet tagjaként születtek, egy­
úttal pedig mindkét esetben a 
büntetőjogi következmények ter­
hével írásban kijelenti, hogy nem 
tartozik a zsidótörvény em lített 
szakaszának hatálya alá. H a  ké­
sőbb az iparhatóság kétségtelen 
bizonyítékot szerez arra nézve, 
hegy -az ille tő  mégis a zsidótör­
vény hatálya alá esik, tőle az 
iparjogosítványt vissza kell vonni 
és a szükséghez képest a bün­
tető eljárás megindítása iránt is 
intézkedni kell.

Ugyanígy kell eljárn i az esetben 
is, ha olyan házasságon kívül szü­
letett személy kéri az iparjogosít­
vány kiállítását, akit természetes 
atyja az anyakönyvvezető előtt 
vagy közokiratban magáénak is­
mert el, vagy az atyai elismerést 
a  bíróság megállapította.

H a  olyan személy kéri az ipar­
jogosítvány kiállítását, aki isme­
retlen szülőktől származik —  ta ­
lá lt gyermek — az illetőnek csak 
azt kell igazolnia, hogy a születési 
anyakönyvben keresztény h itfele­
kezet tagjaként anyakönyvezték.

Gebr. B R I L L  G. m. b. H. Wuppertal-Barraen gyártmányú 
golyóscsapágyas

p á z s l t n y i r ó g é p e k  10—16“  késhosszal
Eredeti Cár] PLATZ G. m. b. H. Ludwigshelen 

a./Rhein gyártmányú „Calimáx" önműködő
m a g a s n y o m á s ú  g y ü m ö l c s f a  p e r m e t e z ő k

„Matex" töltőszivattyuva) ellátott bateriás permetezők.
A  világhírű „WOI.F"

k e r t i  é s  f ö l d m ű v e l d  s z e r s z á m o k
Kidhvator, földporbanyitó. kézi vetőgép. gyomlálókapa. homok- vagy víz- 

toltéses hengerlő, gereblye hengerlővel, drótseprő, stb.
Kérjen árjegyzéket a vezérképviselőtől:

„SEVERLAY*1 ipari, mezőgazgaaégi és különleges műszaki cikkek 
Budapest, V., Kossuth Lajos-tér 4. Tel.: 117-519, 110-459.

IflAROSS SZÖVETSÉG

Ca ld eron l ás Társa
lAtasaréssakaél Budapest,

Várfisniarty-tér 4

Fotokészülékik 
szinti] vilik

Barométerek 
is hőmérők

Baross biztosítási iroda
minden Baross - tagnak készséggel 
áll bármilyen biztosítási kérdésben 
díjmentesen rendelkezésére.

Káresetek elintézésénél is tamo- 
gatólag közreműködik.

Biztosítási irodánk az egyetlen 
tiszta magyar, tiszta keresztény biz­
tositó intézettel áll kapcsolatban. 
Levelezőlap- vagy telefonhívásra 
(134—300) megbizottunfí a kívánt 
időben és helyen készséggel felke­
resi tagjainkat.

migyjr nn* és
IRÚSZERSZáLLITiSI VÁLLfiLAT

SCHULER ISTVÁN ÉS FIAI
Budapest, V. kér., Szalay u. 3. sz. 

Telefon : 12-96-76 és 12-43-08

HOLUBSÖRÖZŐ
IV .r K o s s u th  L a jo s - u t c a  12 
K llflnő  k o n yh a , D re h s r sörök  

P o lg ári á ra k

Stéberl-féle
gyulai házi hentesáru.

s z a l ámi  é s - 
koncervkülönlegességek

G O U R I  
C U K R Á S Z D A

||| IV-, KOSSUTH LAJOS-UTCA ti 
ÉS V., au. TISZA ISTVÁN-UTCA é i

Fátb harisnya
IV,, Psrsnoisk-isrs 2.

K épkeretek
HOFFMANN FERENC-nél
hunul. II. (írrit-tn . 21. II. h rtk li-L  5

»TIN TEN K Ü LI «

GERBEAUD
B U D A P E S T .

Szerkesztőség és kiadóhivatal 
Vili., Muzeum utca 17. sz. 

Telefon : 130— 430* és 130— 405* 
Megjelenik minden 'pénteken. 
Előfizetési ára évi 24 pengő. 

Tagoknak évi 12 pengő. 
Felelős szerkesztő:

D r .  D o m o k o s  L á s z ló .  

Szerkesztő: P a p p  A n d r á s  

Felelős kiadó:
T á b o r y  G á b o r .  

Kiadótulaj donos:
B a ro s s  S z ö v e t s é g

K e r e s k e d ő ,  I p a r o s ,  R o k o n s z a k m á k  

és T e r m e l ő k  O rs z á g o s  E g y e s ü le t e .

Nyomatott:
Paulovits Imre könyvnyomdájában 
Budapest, V II., Nyár-utca 6. sz. 

Telefon: 187—513.

>U<

Csomagolópapírok
nagyban és kicsinyben

GÁSPÁR  BÉLA
B u d a p es t, V i l i . .

papírzacskók í.

Ki a nyílt árusítási üzlet vezetője?
A

A  kereskedelmi miniszter 88.076 
1939. I. a. K. K. M. sz. leirata sza­
bályozza: kit kell nyílt árusítási ül 
let vezetőjének tekinteni?

A  szóbanlevő fogalom megkülön- 
böztetendő 1) egyfelől a szükebb 
értelemben vett kereskedősegédnek, 
2) másfelől a vezető állást betöltő 
alkalmazottnak fogalmától.

ad 1) » A  nyílt árusítási üzletet 
vezető alkalmazott «-at az különböz­
teti meg a szükebb értelemben vett 
kereskedősegédtöl, hogy az előbbi 
nyílt árusítási üzletben (fő- vagy 
fióküzletben) az ügyintézést bizo­
nyos önálló hatáskörrel látja el. így 
pl. az üzlet árukészletét felelősség 
mellett kezeli és esetleg annak ki­
egészítésére korlátozott mértékben 
utólagos elszámolás mellett joga van; 
b) az üzletben alkalmazott többi 
személyzet munkája felett felügyele­
tet gyakorol; c) a vásárlóközönséggel 
szemben a tulajdonos felhatalmazá­
sa alapján árengedményt, vagy hi­
telkedvezményt adhat.

Azon alkalmazott, ki az elsorolt is­
mérvek közül azoknak csak egyi­
kével rendelkezik, rendszerint még 
nem tekintendő nyílt árusítási üzle­
tet vezető alkalmazottnak, ellenben 
ha a szóbanlevő ismérvek közül ket­
tő illik rá, úgy az illető rendszerint 
már a nyílt árusítási üzletet vezető 
alkalmazott fogalma alá tartozik.

A  fenti ismérvek hiányában nem 
lehet nyílt árusítási üzletet vezető 
alkalmazottnak tekinteni azt sem, 
aki a fióküzletben egyedül végzi az 
üzlettel kapcsolatos minden mun­
kát.

ad 2) » A  nyílt árusítási üzletet 
vezető alkalmazott«  fogalma meg- 
különböztetendő a » vezető állást be­
töltő alkalmazott fogalmától. Ezt 
az utóbbit fokozottabb mérvű önál­
lóság és hatáskör jellemzi. A  ve­
zető állást betöltő alkalmazott a 
munkaviszony egyes kérdéseinek sza­

bályozásáról szóló 1937 :XXI. t.
2. paragrafusának (2) bekezdése sze­
rint általában ki van véve az 19 3 7 ; 
XXI. t. c. hatálya alól.

A z 1937 :XXI. t. c. és az annak 
alapján kiadott rendeletek szempont­
jából vezető állást betöltő alkalma­
zott az, aki az egész üzletet, üze­
met vagy vállalatot, vagy annak va­
lamely önálló részét vezeti és irá­
nyítja.

A z  üzlet, üzem vagy vállalat ön­
álló részének pedig csak azt a 
részt lehet ebből a szempontból te­
kinteni, amely a többi résztől any- 
nyira független, hogy azok leválá-j 
sa esetében mint önálló vállalkozás! 
is megállhatna. A z  u. n. osztályve­
zetők, osztályigazgatók tehát rend­
szerint nem » vezető állást betöltő 
alkalmazottak.«

A  vezetés, irányítás, önálló, a 
szóbanforgó alkalmazott felelősségé­
re hatást gyakorló rendelkezési jo­
got jelent. Általában vezető állást 
betöltő alkalmazottnak kell tekin­
teni azt az alkalmazottat, aki va­
lamely jogszabály kötelező rendel­
kezése folytán, mint felelős üzletve­
zető be jelent etett.

A  leirat utasítja az I. fokú ipar­
hatóságokat, hogy ők hivatottak el­
dönteni a 3000/1938. Ip. M. sz. ren­
delet 26. paragrafusa értelmében, il­
letőleg a 34.400 1938. K. K. M. ren­
delet 2. paragrafusának (5) bekez­
dése értelmében, hogy konkrét vi­
tás esetben kit kell vezető állású 
alkalmazottnak vagy nyílt árusítási 
üzletet vezető alkalmazottnak tekin­
teni, olyan esetekben is, mikor az 
válik vitássá, hogy az alkalmazott 
a szóbanlevő jogszabályok melyik 
rendelkezése alá esik.

Elrendeli továbbá a miniszter, hogy 
ilyen kérdésekben az iparhatóságnak 
minden esetben meg kell hallgatnia 
az illetékes kereskedelmi és ipar­
kamarát.
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Tói keit lépni a tuiifíó- életbe lye
tat

Vállalkozási szellem — a kockázat 
vállalása a feladat. Veszély fenyeget, 
de nagy lehetőségek kecsegtetnek. A  
gyakorlati élet levegője szüremlik be 
a felnyitott ajtókon, ahol az elmélet 
nem mindig azonos a valósággal. A z 
élénk versenyküzdelem oka és ma­
gyarázata nem a technikai élet fe j­
lődésében van, hanem a megélhe­
tés létíeitételeinek ellanyhulásában, 
az élénk vcrsenyküzdelemben.

Itt nem babérkoszorúért és ezüst­
serlegért folyik a versenyküzdelem, 
hanem a kenyérért és garasért, mely 
szörnyen megdrágult és a küzdő, 
akinek ereibe újabb és újabb mér­
get öntenek, elkeseredésében lépten- 
nyomon oly térre vetemedik, ahol 
azutan beleütközik az erkölcsi jog­
rendbe. M ig azok, akiket egy ma­
gasabb erkölcs türtőztető parancs­
szava fenyeget, akiket tehát szige­
tek sorsára juttathat az élelmesség, 
féktelenséget, gonosz indulatot lát­
hatnak ott is, ahol a tisztesség elle­
nében tulajdonképen hat-’ rsértés sem 
történt. Ez az élet természetes rend­
je, amelynek keretében lezajló élet- 
halál-harc helytelen és megtévesztés­
re alkalmas eszköze lett a nagy

adj
magyar evangélisták (Széchenyi, Kos­
suth, Deák) eikölcsi megállapításai- 
nak felsorakoztatása. Az egyes ki- .
ragadott tételeknek az uj liátté be . 
való beillesztése. Az igazság, az er- flt.

kái

1

kölcsi tétel azonban így is megdönt- 
hetetlen igazság marad: » Hűség a ^
fajtámhoz!* Ez a magyar tiszta láng. 
minden más hamis tűz, amely elége­
ti a testet cs elperzseli a magy ar ^  j 
lelket. Keresztény szeretet és megér­
tés embertársaink iránt. Szövetség P° 
günknek a fiatalabb generáció jö - f 'a’ 
vőjét tárgyaló javaslatai e vezető !es 
gondolatokat, ezt az utat jelöltek ki e v̂ 
a reformáló munka számára, amelyek 
megbecsüléséhez vezetnek. Ideál nél­
kül azonban nincs komoly üzleti ipa 
lehetőség. A z  ifjúság életébe uj két 
eszmék kapcsolódtak bele, uj hagy ó- lób 
mányt alakit a lelke. U j hagyományt gál. 
amelyet össze kell hangolnia a múlt 
a régi magyar kereskedők és ipa- sitj 
rosok tradícióival, azok erkölcsi ere 
jével. Ezt az erkölcsi erőt csak 
magyar lélek, a lelki lelkészük 
alakíthatja, a jövendő Magyarorszá 
életbevágó érdekei: » hűség a faj am 
fánkhoz!* — »Küzdelem önálló á! 
lámiságunkért.*
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V É S É S E K  
Z O M Á N C T Á B L Á K  
K O V Á C S  L A J O S  
VII., Károly király-ut T
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